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i. GROMYKO NEGARANTUOJA VAKARU ĮEISIU
Tarptautinis valstiečių unijos kongresas

SALVADORE DE MADAGIARA ĮSPĖJO: PRINCIPU 
KAPIAULIACIJA VESTŲ Į DAR DIDESNĮ PAVOJŲ

WASHINGTON AS, D. C. — Gegužės 30-31 dienomis praėjo 
6-tas tarptautinės valstiečių unijos suvažiavimas. Unijai pri- j 
klauso ir Lietuvos valstiečių liaudininkų delegatūra užsieny. Sta
nislaw Mikolajczyk yra unijos pirmininku. Vienas iš šešių vice
pirmininkų yra Alena Devenienė.
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Kongrese dalyvavo 200 dele
gatų. Rašytojas-filosofas Sal
vadore de Madagiara, vienas iš 
suvažiavimo garbės narių, savo 
kalboj pasakė:

“Šaltąjį karą sugavojo 
laisvasis pasaulis, ir ne jis 
jungė užgrobtąsias tautas 
tų ir Vidurio Europoj. Tai
darė Sovietų Sąjunga, sulaužy
dama visus tarptautinius susi
tarimus, anksčiau pasirašytus 
su Vakarų galybėmis. Vakarų 
galybės privalo pasilikti tvirtos. 
Jos negali daryti jokių nuolai- 

. dų dėl Rytų-Vidurio Europos pa
vergtųjų tautų teisių — gyven
ti laisvai ir nepriklausomai”.
Pagerbė mirusį J. F. Dulles

Unijos pirmininkas Mikolaj
czyk, atidarydamas suvažiavi
mą, priminė laisvės kovos kan
kinius komunistų užvaldytose 
Europos ir Azijos šalyse.

Su didele pagarba paminėti 
ir buvusio valstybės sekreto
riaus John F. Dulles nuopelnai, 
kovotojo už laisvę ir moralinius 
principus tarptautinėj politi
koj.
Jei negalite padėti, tai nors 
nekenkite pavergtoms tautoms

Stanislaw Mikolajczyk, kal
bėdamas apie 4 didžiųjų šalių 
konferenciją Genevoje, nurodė 
Vakarų šalių vyriausybėms: 
’’Jei jūs negalite padėti, tai nors 
nesilpninkite moralės mūsų tau
tų ir nekenkite pasipriešinimo 
dvasiai prieš bedievišką komu
nizmą”.
Rytų Europa — 
pagrindinė problema

SuvažiAvimo garbės svečias, 
Olandijos parlamento narys F. 
Goedhart pasakė; “Mes turime 
Vidurio ir Rytų Europos tautų 
problemą padaryti vienu iš pa
grindinių laisvojo pasaulio poli
tikos klausimų. Kol tos šalys 
turės nešti Sovietų imperializ
mo priespaudą, taikos pasauly 
nebus”.

Nauja šluota gražiau šluoja
MASKVA. —Nuo šio mėne

sio pradžios komunistų parti
jos vyriausią organą Pravda 
pradėjo redaguoti Chruščevo 
žentas Aleksei Adžubei, 34 me
tų. Vakarų korespondentai ma
to šiokį tokį Pravdos pagerėji
mą ir net padidėjimą. Vietoj 4 
puslapių, dabar Pravda — svar
biausias Sovietų dienraštis -— 
turi, 6 puslapius.
Suomiai pasiilgo Chruščevo

HELSINKIS, Suomija. —Pre
zidentas Kekkonen (ūkininkų 
partijos) pasiuntė kvietimą Ni
kitai Chruščevui sustoti 2-3 die
nas Helsinky, kai diktatorius 
grįš iš kelionės po Švedijos, Nor
vegijos ir Danijos sostines. Į 
Kopenhagą jis atvyks rugpiūčio 
10 dieną. Suomiai atsakymo dar 
negavo, bet neabejoja, kad Ni
kita kvietimą su malonumu pri
ims.
Argentinos peša nukrito iki 1 c.

BUENOS AIRES. — Už JAV 
dolerį Argentinoj jau duoda 100 
ir daugiau pesų. Vertė nukritu
si dėl neramumų, kuriuos pra
našauja pati Frondizi vyriausy
bė. Vidaus reikalų ministeris 
Vitolo paskelbė peronistų advo
kato G. Levite slaptą susiraši
nėjimą su eksdiktatorium Pero
nu. Levite rašo, kad jis posė
džiavo su komunistų vadu V. 
Codovilla apie bendro fronto su
darymą prieš Frondizi vyriau
sybę. Žmonės mano, kad bend
ras peronistų-komunistų fron
tas pajėgs sukelti planuojamą 
ūkinę anarchiją streikų, riaušių 
pagalba.
Kun. MacDougall gavo 10 metų

SKOWHEGAN, Me. — Kon- 
gregacionalistų dvasiškis ir ra-

Ad. Stevenson pareiškimas
Buvęs demokratų partijos 

kandidatas į prezidentus tele
gramoje suvažiavimui pareiškė: 
“Mes turime veikti tvirtai ir 
ryžtingai, būdami įsitikinimo, 
jog amžinojoj kovoj tarp lais
vės ir tironijos turi neišvengia
mai laimėti tiesą”.

Tarp įvairių kitų sveikinimų 
iš Amerikos, Europos ir likusio 
pasaulio vadų, buvo ir Indijos 
parlamento nario ir valstiečių 
partijos vado prof. N. G. Ranga 
užtikrinimas: “Indijos valstie
čiai pasižada solidariškai dirb
ti su žaliuoju internacionalu už 
jos narių tautinį išsilaisvinimą 
iš komunistų diktatūros”.

U NITE U PKESS-N A I'.JIENU PtuiH

Dvidešimts žmonių ir šoferis buvo išgelbėti iš šio autobuso staigiam potvyniui įvykus Cleveland, 
Ohio. Keleiviai iš buso iškeliami valtimis, o plaukikai tikrina busą, ar nėra jame pasilikusių keleiviu.

TRYS DIDIEJI ŽADĖJO SUMAŽINTI
SAVO KARINES ĮGULAS V. BERLYNE

SOVIETŲ UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIS NORI DAUGIAU

GENEVA. — Ketvirtadienį, susirinkus užsienio reikalų mi- 
nisteriams tęsti privačias derybas apie Berlyną, JAV, Anglijos: 
ir Prancūzijos delegacijų vadai pasakė Gromykui, kad jie su
tinka sumažinti savo kariuomenę Vakarų Berlyne. Už tai vaka
riečiai pareikalavo Sovietus garantuoti vakariečių teises Berlyne 
ir laisvą netrukdomą, susisiekimą, be Rytų Vokietijos satelito 
maišymosi.

VELNIO BROLIJA MAFIA - TREČIOJI 
JĖGA SICILIJOS SEIMO RINKIMUOSE
KOMUNISTAI MOBILIZUOJA KANDIDATUS Iš KATALIKŲ

PALERMO, Italija. — Dviem pagrindinėm politinėm grupėm 
— katalikams ir komunistams — užvedus ugningą rinkiminę agi
taciją, iš už tvoros į kovą žiūri trečioji jėga Mafia velnio 
brolija, tupėjusi Sicilijoj visad didelės įtakos balsuotojų galvoji
mo formavimui.

Mafią sudaro tie patys velnio 
broliai, kurie, atkakę į Ameri
ką, suorganizavo • nusikaltimų 
sindikatus Chicagos, New Yor- 
ko ir kitų didmiėsčių padugnė
se. Rinkimai į Sicilijos autono
minį seimą bus šį sekmadienį. 
Piliečiai, prisiklausę iki valios 
katalikų ir komunistų agitato
rių kalbų, klausia Mafia žmonių 
patarinjų, už katrą bloką balsuo
ti.
Komunistai maišo kortas

Į rinkiminę kampaniją atvy
ko ir pats komunistų vadas Pal- 
miro Togliatti. Katanijoj jis 
kalbėjo apie komunistų pergalę 
sekmadienio rinkimuose, kadan
gi visame tame sąmišy žmonės 
nebepajėgią susigaudyti.

Krikščionių demokratų poli
tikas, buvęs vidaus reikalų mi
nisteris Scelba, klausė Palermo 
balsuotojus: “Nejaugi jūs ati- 

šytojas Dr. Arthur MacDougall, duosite geruoju Siciliją komu- 
63 metų, už 14 metų mergaitės nistams, kai Vakarų pasaulis 
išprievartavimą nuteistas kalė-' vieningomis jėgomis stengiasi
ti nuo 10 iki 20 metų. Jo advo
katas perdavė bylą, aukštesniam 
teismui.

išgelbėti Berlyną iš komunistų 
valdžios?”

Dingo “Discoverer”. 
su keturiom pelėm

Bendrakeleiviai — patriotai
Antikomunistų kalbėtojams 

labai sunku įtikinti balsuotojus, 
kad komunistų pasirinktieji kan
didatai yra Sovietų politikos 
agentai. Komunistams pavyks-VANDENBERGO BAZĖ, Cal.

— Bandymas paleisti satelitą j ta surasti tokių bendrakeleivių, 
SU pelėm ir jas grąžinti gyvas, J kurių natrinfičlrnmn alintu at
laikomas nepasisekusiu. joti. Ir nežiūrint ekskomunika-

Aviacija trečiadienį paleido su ivimo įsakymo, netrūksta kata- 
Thor raketą “Discoverer” sate-|KV" °” 
litą (jau trečią) ir įdėjo 4 peles, 
kurių aklinai uždaras narvas 
turėjo atsijungti nuo satelito ir 
nusilbisti numatytoj vietoj, į 
Ramųjį vandenyną.

Raketą iššovus, buvo girdimi! 
radijo signalai 13 minučių. Bet: 
po to signalai dingo. Raketos i 
šaudytojai mano, kad satelitas I 
nepasiekė reikalingo aukščio ir1 
greičio, kad imtų suktis aplink; gal Sicilijos kardinolo Ruffini 
žemę. (pamokslus, jis yra pirmas kan-

Buvo numatyta peles atjung-* didatas į pragarą. Tačiau kata- 
ti nuo satelito po 17 apskridimų i likiška minia laikosi su juo.

“Mes

; kurių patriotiškumu sunku abe
joti. Ir nežiūrint ekskomunika-

tojus iš bažnyčių.
P. Antoni — irgi katalikas

Katalikų, kad ir nepriklauso
mu laikomas ir Milazzo pava
duotojas, koalicinės valdžios vi
cepremjeras Palermo j. Kai Scel- 
ba buvo vidaus reikalų minis- 
teriu Romoj, Antonio buvo pre
fektu, policijos' viršininku, iįr 
klusniai kovodavo su komunis
tais. šiandien jis yra komunis
tų bendrakeleivis, pirmasis kan
didatas jų sąraše.

Jis pristatė savo gimtajame 
mieste komunistų vadą Togliatti 
miniai tokiais žodžiais: “Taip 
išėjo, kad mano irklinė valte
lė plaukia tuo pat keliu, kaip ir 
galingas komunistų partijos 
garlaivis’.
Sutvarkė išpažinties reikalą

Akalmo mieste, Mafia kokai
no kontrabandos centre, buvo 
pirmiausia pritaikytas popie
žiaus ekskomunikavimo įsaky
mas komunistų rėmėjams, kaip 
atskilusiam krikdemui Milozzo 
ir jo žmonėms.

Kai kunigai atsisakė klausyti 
jų išpažinties ir duoti kitus sa
kramentus, Milazzo pagelbinin- 
kas Lodovįco Corrao prisiminė, 
kad jis turi Brazilijoj savo bro
lį katalikų misionierių. Jį sku
biai atlakino į Siciliją ir dabar 
tėvas Giuseppe Corrao tvarko

■ išpažinties reikalus tų katalikų, 
įkurių neprisileidžia vietos ku- 
| nigai, remiantis kard. Ruffini 
įsakymu. Kadangi tėvas Carrao 
nėra vietinis, jo kardinolo įsa
kymai neliečia.
Geri katalikai — komunistai

“Mes turime šimtus komunis
tų partijos narių, kurie nėra 
marksistai, bet praktikuoją ka
talikai”, kalbėjo kiek mirkčio
damas Amerikos koresponden
tui Palermo komunistų vadas 
Nando Russo.

Komunistai įtraukė į savo 
kandidatų sąrašą ir dievobai
mingą bankų tarnautojų unijos 
pirmininką Filippo Sanacuore. 
Jo pergalė, kaip ir kito kataliko 
komunistų saraše, Antonio, yra 
užtikrinta.

Japonijos senato 
rinkimus laimėjo 
premjero partija

Kishi vyriausybė turės 
du trečdalius senatorių

TOKIJAS. — Iš politikos kon
servatyvi, iš pavadinimo liberal- 
demokratų valdančioji partija 
lengvai įveikė opozicinę socialis
tų partiją rinkimuose į senatą.

Buvo renkamas pusė senato 
(125 atstovai) ir 2 senatoriai 
į mirusių senatorių vietas. Li- 
beraldemokratai pravedė į sena
tą 61 atstovą, socialistai — 26. 
Kitos 2 mažesnės grupės gavo 
12 vietų. Jos irgi remia Kiši 
vyriausybę. Kartu sudėjus, vy
riausybė turės senate du trečda
lius rėmėjų.

— Rusnės mokyklai šiemet 
suėjo 375 metai. Tai viena se
niausių mokyklų visoje Lietuvo
je. ‘ (E)

likų su geru vardu, kurie eina 
į talką komunistų partijai.
Silvio Milazzo — populerus vyras

Pavyzdžiui, Sicilijos koalicinės 
valdžios vadas Silvio Milazzo, 
32 metų “ūkininkas džentelme
nas”, yra gerbiamas žmonių ir 
po to, kai krikščionių demokra
tų partija išmetė iš narių už 
susidėjimą su komunistais. Pa-

Valstybės Departamento atsakymas Altui
Ryšium su Genevos ministrų konferencija Amerikos Lietuvių 

Taryba š. m. balandžio 23 d. pasiuntė JAV sekretoriui Ch. Her- 
teriui memorandumą, kurio turinys buvo paskelbtas visuose svar
besniuose Amerikos lietuvių laikraščiuose. Dėkodamas už ALT 
sugestijas, Valstybės Departamentas š. m. birželio 1 d. laiške 
rašo:

Danai neklauso Egipto
PORT SAIDAS, JAR. — Da

nų laivo kapitonas atsisakė iš
krauti Izraelio prekes, vežtas į 
Tolimuosius Rytus. Egipto val
džia už tai laivą “Igner Tcft” 
sulaikė Suezo kanalo vartuose 
ir pareikalavo Izraelio prekes 
iškrauti į krantinę. Atrodo, kad; Discoverer III sudegė atmosfe- nyčios princai (kard. Ruffini) 
laivui teks grįžti atgal į Izrae-|roj, krisdamas į žemę kaip me- apie mus ir bekalbėtų, 
lį su visomis prekėmis. iteoras.

aplink žemę. Netoli Havajų sa-l Jis kalbėjo mitinge: 
lų jų jau laukė lėktuvai ir lai- buvome ir liekame geri katali- 
vai. Ketvirtadienį įsitikinta, kad kai, nežiūrint, ką kai kurie baž-

Mes iš
darysime tuos pinigų mainikau-

“GERBIAMAS DR. GRIGAITI:
Aš rašau Jums apie Jūsų 1959 

m. balandžio 23 d. Valstybės Se
kretoriui pasiųstą memorandu
mą, kuriame pateikiamos suges
tijos, liečiančios Jungtinių Val
stybių poziciją dabartinėse Ge
nevos užsienio reikalų ministrų 
derybose. Sekretoriaus pavedi
mu aš noriu padėkoti už Jūsų 
rūpestingumą, pateikiant savo 
samprotavimus. Jie buvo per
duoti atitinkamoms Departa

mento įstaigoms.
Būkite tikri, kad mūsų vy

riausybė ir toliau remia Pabalti
jo Valstybių reikalą bei atsisa
ko pripažinti tų valstybių įjun
gimą į Sovietų Sąjungą. Mes 
taip pat, žinoma, ir toliau dėsi
me visas pastangas teisingai ir 
pastoviai taikai užtikrinti.

Su pagarba,
Maurice S. Rice

Chief Public Service Division”.

Vėliausios Žinios
• Ekvadoro uostamiesty Gu- 

yaąuil kilo ir antrą dieną riau
šės, kai žmonės grižo iš kapinių 
palaidojus vakarykščių riaušių 
aukas, 8 žmonės. Naujose riau
šėse žuvo dar 11 žmonių.

• Bonoj kalbama, kad kanc
leris Adenaueris nutarė pasi
likti senojoj vietoj, o į prezi
dentinius kandidatus pasiūlė fi
nansų ministerį Dr. Etzel.

• Amerikos Valstybių Orga
nizacijos (OAS) taryba nutarė 
Washingtone pasiųsti komisiją 
ištirti Nikaraguos skundą prieš 
agresorius iš užsienio (Kostari- 
kos, Kubos).

• Nikita Chruščev atskrido 
iš Albanijos į Budapeštą dviejų 
dienų “padraugavimui su ven
grų liaudim”. Su juo kartu bu
vo ir karo ministeris marš. Ma
linovsky.

• Amerikos civilis lakūnas 
Max Conrad sumušė tolumo re
kordą Piper Commanche tipo 
sportiniu lėktuvu. Jis kelionę 
pradėjo iš Kasablankos Maroke 
ir baigė be sustojimo EI Paso, 
Tex., už 6,958 mylių.

• Sovietų Sąjunga nuneigė 
Irano protestą, kad jos lėktu
vai skraido virš Irano teritori
jos. Sovietai rado reikalo pa
stebėti, kad šitaip elgiasi tik 
Irano sąjungininkai — Ameri
ka, Pakistanas, Anglija ir Tur
kija.

• Senato komitetas tiria, iš 
kokių pajamų šaltinių Lake aps. 
(Ind.) prokuroras Metro Holo- 
vachka įsigijo 1955 metais $80,- 
000 vertės vilą prie Michigano 
ežero, gaudamas tik $12,000 me
tinės algos. Holovachka įtaria
mas gengsterių pagelbininku. 
Už vilą jis išmokėjo naujais $10 
ir $20 banknotais.

Vokiečių pacifistų, 
socialistų laiškas 

Genevos “didiesiem”
Rašo, kad Adenauerio politika 
nebeturi daugumos pritarimo

BONA. — 2,700 visuomenės, 
kultūros ir bažnyčios veikėjų, 
daugiausia socialistai, liberalai 
ir pacifistai, rašo ilgą laišką 
Genevos konferencijos vadams.

Jie reikalauja, kad JAV, SSSR, 
Anglijos ir Prancūzijos minis
terial susitartų nors šiais dviem 
klausimais: taikos sutarties su 
Vokietija ir kariuomenės suma
žinimo Vidurinėj Europoj.

Peticijos autoriai bando įti
kinti, kad kanclerio Adenauerio 
politika nebeturi daugumos pri
tarimo vokiečių tautoj. Tai bus 
maloni propagandinė medžiaga 
Gromykui ir jo marionetei Bol- 
zui, Rytų Vokietijos užs. reik, 
ministeriui.

Vienas iš peticijos autorių, 
kun. Martin Niemoeller, Eseno 
protestantų bažnyčios vadas ir 
didelis ginklavimosi priešinin
kas, paaiškino, kad jų laiškas 
bus pasiųstas į Geneva šios sa
vaitės pabaigoj.

Andrei Gromyko šiuos mainus 
atmetė. Formaliai jis pripažįs
ta Vakarų okupacines teises Ber
lyne, kaip karo nugalėtojų. Bet 
jis nenori duoti tolesnių garan-, 
tijų. Anot Chruščevo, po karo 
jau praėjo 14 metų, ir atėjęs 
laikas baigti ir paskutines oku
pacijas, kaip trijų Vakarų šalių 
Berlyne.

Slaptos derybos ketvirtadienį 
vyko Prancūzijos užsienio reika
lų ministerio Maurice Couve de 
Murville viloj prieš ir po pietų. 
Iš ryto buvo skleidžiami gan op
timistiški gandai, jog derybas 
bus galima išgelbėti iš merdėji
mo, matyti, remiantis šiuo pa
siūlymu apie kariuomenės su
mažinimą.

Amerika, Anglija ir Prancū
zija laiko Vakarų Berlyne tik 
10,000 kareivių. Jie sutinka sa- 
wo įgulas sumažinti iki 7,000 
kareivių.

Olimpinis komitetas 
pavarė T. Kiniją be 

komunistų spaudimo
Skaudžiau, kai savas šuo kanda

GENEVA. — Tarptautinio 
olimpinių žaidimo komiteto pir
mininkas amerikietis Avery 
Brundage nuneigė valstybės de
partamento priekaištus, kad ko
mitetas pašalino iš narių tarpo 

'Tautinę Kiniją, paspaudus ko 
munistams.

Brundage paaiškino, kad jo 
komitetas buvo vieningo nusista
tymo — nepripažinti Tautinei 
Kinijai teisės tvarkyti ir atsto
vauti visos Kinijos sportui. Bet 
komitetas nepripažįstąs nė Pei- 
pingo olimpiniam komitetui at-* 
stovą uti Formozai (Tautinei Ki
nijai).

Komunistinė Kinija, protest 
tuodama prieš čiang Kai-šeko 
komitetą, 1956 m. atsisakė da
lyvauti Melburno olimpiadoj, ir 
netrukus pasitraukė iš olimpi-. 
nio k-to ir pas. sporto federa
cijos.

Avery Brundage buvo vienas 
iš didžiausių čempionų už So
vietų priėmimą į olimpinius žai
dimus, nors tai yra priešinga 
nuostatų dvasiai ir raidei. So
vietų sportininkai yra profeso- 
nalai. Jie yra NKVD ir kitų įs
taigų tarnautojų sąrašuose tik 
dėl akių, o visą laiką pralei
džia besimankštant ir besirun- 
giant.

Visų kitų šalių (nekomunis- 
tų) sportininkai tuoj pašalina
mi iš mėgėjų — olimpinių spor
tininkų tarpo, jei tik jie gauna 
nors dalį piniginės paramos pra
gyvenimui ar kelionėms.

Harikiri premjero panosėj
TOKIJAS. — Japonų budistų 

vienuolis, atvykęs iš Hirošimos, 
nusižudė perpjaudamas pilvą, 
prie premjero Kiši rūmų. Pa
darydamas harikiri, jis pareiš
kė protestą Japonijos vyriausy
bei už ginklavimąsi Amerikai 

' padedant.
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Niagaros pusiasalis
Pavasario jaunimo šventė — 
joninės

Vienas iš ypatingų šiuo laiku 
šioje padangėje įvykių yra tas, 
kad į Niagaros pusiasalį 'pirmą 
kartą atvyksta su koncertu 
ČIURLIONIO ansamblis. Jis at
vyksta į vilniečių rengiamas 
penkmetines sukaktuvines Joni
nes š. m. birželio 20 d. Merrit- 
ton, Ontario.

šis įvykis- ne tik kad daugu
mos yra komentuojamas, bet 
visi jam pritaria ir remia. Tas 
rodo, kad dar pilnai nepaskel
bus, o jau nemažai pažadėta 
aukų—dovanų paskirstymui ir 
net iš Toronto ir gauta pasiū
lymų priimti pas save ansam
bliečius nakvynei. Gauta sveiki
nimai ir iš organizacijų. Užtat 
rengėjai deda visas pastangas 
tą šventę pravesti kuo geriau, 
iškilmingiau ir įspūdingiau.

Kadangi šioji šventė Niagaros 
pusiasalyje yra apylinkės repre
zentacinė šventė, tai pakviesta 
garbės svečiais: vietos burmis
tras Mr. Harley Johnston, fede
ralinio parlamento vietos atsto
vas Mr. John Smith, Lietuvos 
konsulas Kanadoje min. Vyt. 
Gylys, Pasaulio lietuvių ben
druomenės pirm. J. Matulionis, 
Kanados Lietuvių Bendruome
nės Krašto valdybos pirm. Vyt. 
Meilus, “Nepr. Lietuvos” red. 
J. Kardelis, “Tėv. žib.” redakt. 
Dr. A. Šapoka, vietos klebonas 
Tėvas Barnabas Mikalauskas, 
OFM; SLA atstovas J. Strazdas, 
vietos anglų spaudos atstovas ir

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nele”Vdam’ papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, iei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. tlaisten Street.
Chicegn K. TU |

kitų tautybių atstovai.
Baigiamas spausdinti infor-l 

macinis leidinėlis, kuris bus pla
tinamas dar prieš šventę. Jo me- 
inine išvaizda pasirūpino jau 
šioje apylinkėje nekartą pasiro
dęs Vyt. Mačikūnas. Jis ir buvu
siai Kanados Lietuvių V-osios 
Dienos leidinėliui paruošė vir
šelį bei visus žemėlapius.

Be to, tenka sužinoti, kad su 
ČIURLIONIU kartu atvyksta ir 
programoje dalyvauja operos 
solistė Aldona Stempužienė ir 
Juzė Krištolaitytė. Tokių išgar
sėjusių gražiabalsių giesminin
kių užgirsti šioje padangėje yra 
kaip ir staigmena.

Sveikinimo kalbą sutiko pa
sakyti Pasaulio Liet. Bendruo
menės pirm. J. Matulionis.

Be koncerto ir pasilinksmini
mo, numatoma priešpietinėmis 
valandomis pravest sporto rung
tynes. Jau sužinota, kad sporte 
dalyvauja moterų ir vyrų krep
šinio komandos, Rochesterio 
“Sakalas”, Toronto “Vytis” ir 
Hamiltono “Kovas” bei vyrų 
lauko teniso komanda.

Valgių bufetą pasiėmė vesti 
toje srityje nusimananti iš Nia
gara Falls p. Čeponienė, gėrimų 
bufetą iš St. Catharines J. Gri
gas. Salės priežiūra ir tvarka 
rūpinsis A. šetikas ir vietos 
skautai. Butų ir nakvynės aprū- 

j pinimo reikalu .prašome kreip- 
I tis adresu: I. šajauka, 63 Rod- 
I man St., ft. Catharines, Ont., 
! tel. MU 4-0630. Visais kitais rei- 
; kalais K. Bogušis, 55 Queenston 
I St., St. C tharines, Ont., telef.:
MU 4-1810.

Biletai jau platinama ir gali
ma įsigyti St. Catharines, Ont., 
pas P. Polgrimą, tel. MU 2-9994, 
Hamiltone pas K. Baroną, tel. 

j LI 5-0979 ir Toronte pas J. Cicė- 
i ną, tel. LE 7-1781. Prašome bile-, 
tus įsigyti iš kalno. Iš kalno ap
sirūpinimas sudaro patogumą 
lankytojui, o taip gi ir palengvi
na darbą rengėjams.

Bendrai pasiruošimas eina 
sparčiu tempu pirmyn nešdamas 
geras pasekmes. Reikia tikėtis, 
kad tas bus tinkamai visų su
prasta ir įvertinta. —Inf.

Brighton Parko 6 sk. valdy
ba vikdys piniginę rinkliavą. 
Tikslas sušelpti Sibire ir Euro
poje vargstančius ir kenčiančius 
mūsų mielus tautiečius.

Š. m. birželio 7 d., laike visų 
pamaldų, prie Nekalto Prasidė
jimo šv. P. Marijos parapijos 
bažnyčios išdalins laiškus su vo
kais ir ateinantį sekmadienį š. 
m. birželio 14 d. taip pat laike 
visų pamaldų skyriaus valdybos 
nariai lauks aukų.

širdingai prašome nenumesk 
šalin šį voką, bet pagal išgalę 
įdėjęs auką, paremk tuos mūsų 
nelaiminguosius tautiečius.

Balfo 6 sk. valdyba

-------------------------------------------- ------------------------ *

JAUNIMO ŠVENTĖ - PIKNIKAS 
PAVASARIO GAMTOJ

Šį sekmadienį, birželio mėn. 7 dieną, 
tuoj po pietų, BUČO DARŽE, prasidės 

JAUNIMO ŠVENTĖ - PIKNIKAS
Programoje dalyvaus 39 Chicagos ir Cicero aukštesnių lituahistinių 

mokyklų geriausi mokiniai, kuriems lituanistinių dalykų konkurse bus 
duotos 600 doleriu vertės 25 dovanos, suaukotos profesijonalų-biznierių.

Bus išdalinti 75 lietuviški sūriai — Andriulių paaukoti. v
Išalkę bus pavalgidinti lietuviškoms dešroms, kugeliu; ištroškę— 

atgaivinti. ŠOKIAMS GRIEŠ NAUJAS LIETUVIŠKAS ORKESTRAS. 
VISU LAUKIAM, VISUS KVIEČIAM.

Važiuoti Archer Road iki Willow Springs, pasukti į dešine, vėliau
į kairę. —RENGĖJAI.

Lietuvių Tautinėse kapinėse 
mirusių Pagerbimo Dieną, geg.. 
30, buvo didelės iškilmės.

Lietuvių Tautinėms kapinėms 
artinasi auksinė sukaktis, t. y. 
50 metų nuo kapinių įsisteigimo. 
Per tą laiką šiose kapinėse pa
laidota daugiau negu 6,000 tau
riųjų lietuvių, jų tarpe daug 
yra įžymių garbingų darbuoto
jų. Kapinėse pristatyta daug 
visokio stiliaus įvairaus dydžio 
antkapių ir koplyčių. Kapinės 
švarios, išpuoštos gėlėmis. Tvar
ka pavyzdinga.

Nuo pat kapinių įsikūrimo ir 
iki šiol direktoriai sutartinai ir 
sumaniai kapines tvarko. Jie 
padarė jas pavyzdingomis ir 
turtingomis. Bet kapinėse dar 
yra trūkumas. Jose nėra didelio 
paminklo, kuris vaizduotų Lie
tuvos vargus, ar už laisvę kovo
jančius karžygius, ar ką kitą. t

Tame paminkle turėtų būti 
surašyti vardai pačių pirmųjų 
Lietuvių Tautinių kapinių su
manytojų. šiam dideliam pa
minklui reikėtų parinkti tinka
ma vieta kapinėse, dideliame 
sklype žemės. Tai būtų kapinių 
pažiba. Lėšų galima būtų su
kelti.

Siūlau, kaip kapinių direk
toriams, taip ir sklypų savinin
kams pagalvoti apie tai.

Auksinę kapinių sukaktį rei
kėtų minėti didelio paminklo 
atidarymu. K. čepukas

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ'
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis^ kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’ ės 1n;?ku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrų ““

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Redakcijos prierašas:
Praeitais metais Lietuvių 

Tautinių kapinių direktoriai nu
tarė pastatyti kapinėse pamin
klą Vincui Kudirkai. Šis nuta
rimas sausio mėnesį buvo pra
neštas metiniam sklypų savinin
kų susirinkimui ir buvo patvir
tintas.

/ Direktoriai nepaskyrė pamin
klui vietos, nes aplinkui kapi
nes vedami dideli plentai ir nuo
lat imama žemė naujiems ke
liams. Praeitais metais buvo 
paimtas žemės plotas rytiniame 
kapinių gale. Šiais metais pa
imtas dar didesnis žemės plo

jas šiauriniame kapinių krašte, 
šios transakcijos dar nebaigtos.

Įmoving
is TOLI IR ARTI

dide/i -tyaujausi'kaustymo {rankiotu ~
’ metų pafynmas-^usirsažiningas patamai/lmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
|įj022^ 5—9209Jj

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
MM Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Kada paaiškės, kad valstybė 
’neims daugiau kapinių žemės 
keliams, bus parinkta gražiau
sioji vieta Kudirkos paminklui. 
Lietuvių Tautinėse kapinėse yra 
didelė Kudirkos Sekcija (sky
rius), tikimasi Lietuvos himno 
autoriui pastatyti ir paminklą.

Būtų gera, kad menininkai ar
chitektai paruoštų Kudirkos pa
minklo projektą. Direktoriai 
pageidautų, kad varpas būtų 
įjungtas į planuojamą pamink
lą, kaip Kudirkos “Varpo” sim
bolis. Projektus galima siųsti 
tokiu adresu: Lithuanian Natio
nal Cemetery, Route 2, Box 615, 
Willow Springs, Illinois. Mano
ma, kad ir kitos lietuvių orga
nizacijos prisidės prie projek
tuojamo paminklo.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRoveh P 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1559 south paulina street Chicago, Illinois

YArd* 7 0145
crane Savings & loan assn.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, HLINO1S '
LAfayettr 3-1U83

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
1430 SOUTH HALSTTD STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ntu()n7 SAVINGS & LOAN ASSN.

IK WI’T. 49lhrjLrRT CICERO 50, ILLINOIS
TOwhhaH 3-8131 2

f F\SAL SAVINGS & LOAN ASSN.
' i'll HALSTFU STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

1 2028

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliai? 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite* 
1739 S. Halsted Street 

Chicago 8, III.

HZ u31l| i

Reikalingas didelis 
paminklas

’ 7 istafv-’
mas leidžia jums eiu per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę tik prie kampų.

ramovėnų
Ryšium su praėjusia tradicine 

Kapų Puošimo — mirusiųjų mi
nėjimo diena ir artėjančia Bir
želio trėmimų minėjimo diena, 
Lietuvių Veteranų Sąjungos Ra
movė Chicagos skyriaus valdy
ba š. m. birželio 7 dieną, sekma
dienį, Jaunimo Centre, Clare
mont 5620, rengia trylikos mi
rusių ramovėnų paminėjimą.

Minimi bus Įeit. Jonas Braz
džionis, kapt. Pranas Bredulis, 
pulk. Jurgis Bobelis, majoras 
Jurgis čigas, pulk. Įeit. Mikalo
jus Grigaliūnas', Įeit. Aleksas 
Jokubauskas, pulk. Juozas Mus
teikis, pulk. Vladas Rėklaitis, 
pulk. Įeit. Kazys Stebulis, pulk. 
Įeit. Juozas Steponavičius, ma
joras Alfonsas Vaznonis, viršila 
Aleksas Židonis ir pulk. Įeit. 
Petras Žukas.

Mirusiems koplyčioje 11 va
landą bus suruoštos gedulingos 
pamaldos su pamokslu ir solis
tų giesmėmis, o 12 valandą di
džiojoje salėje įvyks gedulinga 
akademija, kurios metu bus pa
gerbti ne tik čia mirusieji, bet 
ir kritusieji Lietuvos laisvės ko
vose kariai. Akademijos metu 
bus kiekvieno aukščiau išvar
dintų ramovėnų. trumpa gyve- Į 
nimo drama su meniniais pa
įvairinimais. Minėjime daly
vaus ramovėnai ir birutietės su ' 
šeimų nariais bei svečiais ir mi- j 
rusių jų giminėmis, artimieji ir' 
plati Chicagos lietuviška visuo
menė. P. E. D. |

STELLA RAK
(pagal tėvus Česnaitė) 

4401 So. Washtenaw Ave.
LA 3-9226

Mirė 1959 m. birželio 2 d., 
4:55 vai. po pietų, sulaukusi 36 
metų amžiaus. Gimusi Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: motina Mary 
Česna, brolis John, sesuo Celia 
Joblonski, švogeris John ir jų 
sūnus Michael; teta Barbora 
Triponas, pusbrolis John Zepal- 
tas su šeima, pusseserė Celia 
Būdvytis su šeima; pusbroliai 
Felix ir Alphonse Brazinskis su 
šeima ir daug kitų giminių, - 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas 
Eudeikio koplyčioje, 
California Ave.

šeštadienį, birželio v
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Švč. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Stella Rak giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Brolis, Sesuo, 
Švogeris, Teta ir Giminės.

Laidotu”ių direktorių* John 
F. Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

John F.
4330 So.

6 dieną,

A. t A.
ANNA LAWRENCE

gyveno 6627 So. Richmond Street

Mirė 1959 m. birželio 2 d., 11:15 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus.
Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: sesuo Josephine Zolp, švogeris Jųhn; 4 broliai: 

Joseph, brolibnė Celia; Frank, brolienė Anna; William, brolienė Betty 
ir Anthony, brolienė Anna; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų-.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th 
Street.

šeštadienį, birželio 6 dieną, 11:15 vaįgndą ryto bus lydima iš koply
čios į St. Rita parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a «a. Anna Lawrence giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, Broliai, Brolienės, Švogeris ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpublic 7-1213.

LOUIS SKREBIS 
gyveno 8258 So. Kean Avenue, 

Willow Springs, Illinois

Mirė 1959 metų gegužės mėn. 4 dieną ir palaidotas Lietuvių Tau
tinėse kapinėse.

Velionis Louis Skrebis negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam 
paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį i amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, atvykusioms 
į šermenis, atsiuntusiems gėlių ir palydėjusiems į kapus.

Dėkojame laidotuvių direktoriui John Evans už mandagų ir tvar
kingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nųnešusiems jį į amži
nojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, 
draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Ramiai 
ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūniai ir Giminės.

Penkerių Metų Mirties Sukaktis

JOHN S VILO W
Gyveno 3351 W. Irving Park, Chicago, 111.

Mire 1951 metų birželio mėn. 5 dieną. Gimė Lietuvoje.
Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, sūnus Element, marti 

Catherine, anūkės; duktė Valerija Grakow, žentas Ben, anū
kės: Anne ir Nancy; pusbrolis Frank Juozapavich, pusseserė 
Petronėlė Goodman ir šeima, Bankevičių šeima, švogeris 
Antanas Juscius, jo žmona Ona ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Mūsų brangiajam vyrui ir tėveliui pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios Šv. Mykolo parapijos bažnyčioje, esančioje North- 
saidėje, 1959 m. birželio mėn. 5 dieną.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime.

Nuliūdę lieka:
žmona. Sūnus ir Duktė su šeimomis.

NAUJIENOS ruošia
LINKSMĄ PAVASARINĮ PIKNIKĄ 

Sekmadienį, Birželio 14 dieną 
Bučo Parke, Willow Sprngs, III.

GELININKAb
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-902C

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
L

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms. 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
.. ■ ..

LOVEIKIS vKnpC'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308 ______ *

John F. Eudeikis
IAID0TUVU1 DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

II PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

M
Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET________ Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS-
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
. 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArdS|7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

■ 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Nauj’a Modernišką Baldų Krautuvė
MARQUETTE FURNITURE CO.

6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios)
CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.

E. ŽUKAUSKAS ir A PEŠKYS
PRIIMAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ. 

Standartiniai siuntiniai iš Anglijos 
vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—$50.00.

Wilkes-Barre, Pa. i Gribauskas -- 
veiklus žmogus

Cleveland, Ohio

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
l/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prei. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir auv
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

LIETUVIU AUTOMOBILIU PREKYBA

BALTIC!
5751 and 5805 SO- WESTERN AVENUE

CHICAGO, ILL. Tel.: WA 5-8200

Piknikas
Sekmadienį, gegužės 31 die

ną, Sans Souci viešame parke 
įvyko SLRK penkto apskrities 
piknikas su programa iš dainų 
ir prakalbų. Apskrities pirmi
ninkas A. V. pakvietė tvarkai 
vesti “Garso” redaktorių Zujų. 
Lucernes parapijos choras su
giedojo Lietuvos himną ir su
dainavo penkias liaudies dainas. 
Veraičiui vadovaujant. Akom
panavo Karašauskas. Choras 
nedidelis, bet dainuoja sklan
džiai. Chorvedys ir pora dainiv 
buvo iš Lietuvos kilę, kiti ame
rikiečiai lietuviai ir lietuvaitės.

Pirmininkas paaiškino, kad 
pelnas, padarytas iš bufeto, bus 
paskirtas Amerikos Lietuvių 
Tarybai, Balfui ir vienuolėms, 
kurios išlaiko našlaičius.

Kalbėio adv. Lopatto anglų 
kalba. Tai yra sūnus velionio 
veikėjo Lopatto, žymiai pasi
darbavusio Lietuvos nepriklau
somybės atgavimui.

Lopatto Jr. laimėjo nomina
cijas apskrities testamentų 
tvarkytojo pareigoms (Regist
rar of Wills). Prašė rudenį pa
remti, balsuojant už lietuvį.

Lietuvių daug ateina į parką, 
bet į programas nesilanko.

Estradoj per programą sė
dėjo centro sekretorius V. Kvie- 
tkus ir Dr. A. Valybus.

J. V. Stanislovaitis

Juozas F. Gribauskas, gavęs 
“Man-of-the-year” pažymėjimą

Pabaltiečiai Clevelande rengia 
tragingųjų birželio 
minėjimą

Lietuviai, latviai 
tarė š. m. birželio
(sekmadienį) traginguosius bir
želio

įvykių

ir estai su- 
mėn. 14 d.

įvykius paminėti kartu.
vai. abejose lietuvių para-l 
bažnyčiose bus atnašauja- i 
šv. mišios už žuvusius ir

10 
Pijų 
mos 
kentančius sovietinėje vergijoje.
Organizacijos su vėliavomis 
kviečiamos dalyvauti pamaldo
se.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal {mokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

Skelbia automobilių išpardavimą, kurio metu 
automobilių kainos sumažintos ligi wholesale 
ir žemiau. Šią savaitę žemiau paskelbti auto
mobiliai parduodami žemiau wholesale kainos

1956 
1956 
1955 
1957 
1955 
1956
1955 BUICK COUPE 2-dr. Auto, trans., radio, heater

FORD 4-dr. Auto, transmission
BUICK Cpe. 2-dr. Auto, trans., radio, heater
NASH 4-dr. Radio, heater
PLYMOUTH 2-dr. Radio, heater, V-8
CADILLAC 4-dr. Auto, trans., radio, heater
BUICK SEDAN 4-dr. Auto, trans., radio, heater

Tik $ 895.00
Tik $1075.00
Tik $ 675.00
Tik $ 995.00
Tik $1395.00
Tik $1075.00
Tik $ 875.00

Baterijos po $10.00

Padangos: 670x15 po $13.77 
710x15 po $15.04 
760x15 po $16.38

Tuo pačiu automobilių taisymo kainos labai sumažintos. 
Automatinės transmisijos sutaisymas kainuoja tik $75.00.

Shamokin, Pa.
Su apgailėjimu turiu praneš

ti, kad iš 165 studentų, kurie ge
gužės 2*5 d. baigė Shamokin 
High School, nesusirado nė vie
no su lietuviška pavarde, nors 
anglų laikraštį Shamokin Dis
patch, kur buvo visų vardai su
rašyti, skaičiau net du akrtus 
su atsidėjimu. Iš 200 lietuvių 
(ne šeimų), kurie, anot žmo
nių pasakymo, priklauso šv. My
kolo parapijai, būtų galėję vie
nas kitas būti. Bet dėl suam- 
brintų gražių lietuviškų pavar
džių, neradau ar nebeatspėjau, 
nė vienos lietuviškos.
Nori įsigyti naują fabriką

Miesto administracijos 
skirtas komitetas daro iš žmo
nių piniginę rinkliavą. Norima 
pagal sutartį sukelti 150,000 do
lerių, kad galėtų pastatyti pa
statą, kur dirbtų apie pora tūk
stančių darbininkų ir gamintų 
šautuvams šovinius.

Tokią sutartį minėtas komi
tetas padarė su Shell Co. iš New 
Yorko. Komitetas 11 akrų že
mės jau įsigijo. Pinigų šiam 
tikslui jau sukelta $50,000 su 
viršum. L. S. Taunis

nu-

Lietuviams gerai pažįstamas 
St. Anthony Taupymo Bendro
vės sekretorius Juozas F. Gri- 
bauskas veikia ne tiktai Ciceros 
ir Chicagos lietuvių tarpe, bet 
jo darbai žinomi ir amerikie
čiams. Ne vien mūsų apylinkės 
amerikiečiams, bet tolimoj Min
nesota j gyvenantiems ir sekan
tiems visuomeninį Amerikos 
gyvenimą.

Gegužio mėn. Winona, Minn., 
St. Mary Kolegija Įteikė lietu
viui Gribauskui “Man-of-the- 
year” pažymėjimą, tvirtinantį, 
kad jis yra šiais metais labiau
siai pasižymėjęs žmogus. Kiek
vieną metą minėta kolegija pa
renka labiausiai pasižymėjusį 
žmogų. Šiais metais ta garbė 
atiteko mūsų tautiečiui Gribaus
kui. Šia proga verta pažymėti, 
kad Juozas F. Gribauskas yra 
pats jauniausias vyras, gavęs 
šios kolegijos tokį pažymėjimą.

Winonoj buvo suruoštas ban
ketas, kurio metu buvo sakomos 
kalbos. Paveiksle matome Gri- 
bauską, gavusį pažymėjimą. 
Verta pastebėti, kad pažymėji
mą pasirašė St. Mary Kolegijos 
prezidentas I. Basil, kuris savo 
laiku buvo vienoje klasėje su 
pagerbtu Gribausku.

Juozas F. Gribauskas yra bai
gęs Chicagos St. Mel High 
School, karo metu tarnavęs JAV 
laivyne, dalyvavęs Pacifiko mū
šiuose, o paskutiniais metais 
augina gražią šeimą ir sėkmin
gai vadovauja St. Anthony Tau
pymo Bendrovei. Sunkiai besi- 
vertusią mažą bendrovėlę jis iš
augino į milijoninę finansinę 
Įstaigą, kuri tūkstančiams yra 
padėjusi įsigyti namus, o dar 
didesniam taupytojų skaičiui 
uždirba gerus dividendus, šio
mis dienomis Gribauskas buvo 
priimtas į American Society of 
Appraisers.

Visiems lietuviams džiugu,

Tuoj po pamaldų, iš šv. Jur
gio bažnyčios aikštės, organi
zuotai automobiliais, papuoštais 
tautinėmis vėliavėlėmis (jas pa
rūpins Alto valdyba ir vietoj iš
duos), vykstama į Lietuvių Kul
tūrinius Darželius, iš kur, drau
ge su latviais ir estais, atitinka
mai papuoštais automobiliais 
vykstama E. Blvd, iki Euclid 
Ave., ir toliau iki Public sq. Iš ■ 
čia grįžtama atgal Į Lietuvos 
Kultūrinius Darželius, kur ir 
įvyks iškilmingas minėjimas su 
menine programa, kalbomis ir j 
rezoliucijos priėmimu.

Primename, kad nuo lietuvių 
visuomenės gausumo dalyvavi
mo demonstracijoje automobi
lių parade ir iškilmingam minė
jime, amerikiečių bus atkreip
tas dėmesys ir parodyta, kad 
mes primename laisvajam pa
sauliui Lietuvai padarytą skriau
dą ir reikalaujame iš laisvojo 
pasaulio dėti pastangas, kad 
Lietuvai būtų grąžinta laisvė ir 
nepriklausomybė. Jei laisv. pa
saulis to nepadarys, toks pat li
kimas laukia ir jų.

Ohio valstybės gubernatorius 
Michael V. DiSalle specialia pro
klamacija paskelbė Pabaltiečių 
Diena 1959 m. birželio mėn. 14 
d. visoj Ohio valstybėj, gi .Cle
veland© miesto majoras A. Cele- 
breeze — Cleveland© mieste. 
Proklamacijose reiškiama min
tis, kad pabaltiečiai savo lais
vę atgaus ir visi gyventojai ra
ginami pabaltiečių demonstra
cijas sekti ir prisidėti.

Visus asmenius reikaliukus 
atidėkim Į šalį ir kaip skaitlin- 
giau dalyvaukime tragingųjų 
birželinių įvykių minėjime.

Alto sk. valdyba

JUŠTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

S1AMĮAIIU IHMAL SAVINGS 
ANDHOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO '/
4192 ARCHER AVE.jCHICAGQ 32 

P|HONE: Virgin!? 7-1141IW-*¥g

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. vhai neatidaroma

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
- Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95

3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 
matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai $129.95

$ 49.95
$ 99.95

Pūslėtos gumos supamoji ........ ........
21 col. Console televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 Vi iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

NAUJA KRAUTUVĖ
Žemiausios kainos

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, parūkykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

Spring Liquors
SELF SERVICE

7009 Archer Ave., Chicago, III
LUdlow 2-9781

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

NAUJIENOS ruošia 
LINKSMA PAVASARINĮ PIKNIKĄ 

Sekmadienį, Birželio 14 dieną 
Bučo Parke, Willow Sprngs, III.
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kad mūsų tautietis ne tiktai lie
tuvių yra gerbiamas, bet ir ame
rikiečių aukštai vertinamas.

Linkime Juozui F. Gribaus
kui geros sveikatos ir sėkmės!

—Jonas Petraitis. |

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

START

FOR
NEW ACCOUNTS

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 

JUNE 1st.

FAMOUS HEAT-PROOF
COPPER-TINT

OvcnuxxMe

OR .
ADDING TO

IMPORTED ITALIAN Vermouth, 30 oz. bottle $129

ROPHI—French Cognac—imported 
THREE STAR

Fifth $465

GERMAN REER — IMPORTED —
Rottled in Germany. Case of 24—12 oz. bottles $675

POPULAR BRAND of Blended whiskey Fifth $298
ASBACH URALT 8 YEARS OLD 

German Brandy Fifth $475

PEPPERMINT SCHNAPPS Fifth $188

GRAIN ALCOHOL — 190 PROOF Fifth $485

NATIONAL PILSEN BEER
Case of 24—12 oz. cans Case $335

YOUR
ACCOUNT

PROGRAM
NOW
-AND

IN ONLY

UNPARALLELED IN BEAUTY AND UTILITY

GUARANTEED AGAINST OVEN BREAKAGE

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 
JULY l«t.

START YOUR 
SAVINGS

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 
OCT.lst.

BUILD

COMPLETE

6 MONTHS . . . HAVE YOUR COMPLETE BAKING 
SET ABSOLUTELY FREE . . .

FOR SAVING YOUR OWN MONEY
This offer is open to everyone, one set per month to each £> 
saver, present account holder or new saver.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court TO 3-8131 Cicero 50, III.
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

/ubusned Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halstod Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams------------------------------$13.00
pusei metų  7.00
trims mėnesiams 4.00 
vienam mėnesiui 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai, vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Lietuvos išlaisvinimo reikalas neužmirštas
Atsakydamas j Amerikos Lietuvių Tarybos memo

randumą, valstybės departamentas rašo Vykdomojo 
Komiteto sekretoriui:

“Būkite tikri, kad mūsų Vyriausybė teberemia 
Pabaltijo Valstybių reikalą ir atsisako pripažinti 
prievartingą šių valstybių įjungimą į Sovietų Są
jungą”. .i *!
Šitie žodžiai buvo parašyti paties valstybės sekre

toriaus Herterio pavedimu.
ALT Vykdomasis Komitetas pasiuntė memorandu

mą valstybės sekretoriui prieš pat jam išvykstant į Že
nevos konferenciją.

Sekretorius Christian A. Herter lietuvius gerai pa
žįsta. Būdamas Massachusetts gubernatorium, jisai iš
leido proklamaciją Vasario šešioliktosios proga ir nusi
fotografavo kartu su Amerikos Lietuvių Tarybos Bosto
no skyriaus komitetu.

Atrodo, kad lietuviams nėra pagrindo bijoti, jog 
Ženevos konferencijoje Vakarams besiderant su sovie
tais, bus praganytos lietuvių tautos teisės. Tam griež
tai pasipriešintų Amerikos delėgacija.

Valstybės sekretorius Herter tęsia tą užsienio poli
tikos liniją, kurios laikėsi jo pirmtakas, velionis John 
Foster Dulles, o pastarasis buvo paveldėjęs ją iš Tru- 
mano ir Roosevelto.

Atsisakymas sankcionuoti Rusijos tironų smurtą 
prieš Pabaltijo tautas yra ne kurio nors vieno asmens 
arba vienos administracijos dvasios kilnumo vaisius, o 
nusistovėjusios viso krašto politikos reiškinys, pagrįs
tos demokratijos ir teisingumo principais.

Už Lietuvos išlaisvinimą ne mažesniu griežtumu, 
kaip valstybės departamentas, stoja JAV kongresas.

Valdžios keblumai Indonezijoje
Indonezijos konstitucinis seimas atsisakė suteikti 

respublikos prezidentui Sukamo diktatūrinę galią. To
kiai galiai suteikti reikia dviejų trečdalių balsų dau
gumos.

Atsakydamas į šitą parlamento “neklusnumą”, gen. 
Įeit. Nasution, einąs karo administratoriaus pareigas, 
išleido dekretą, draudžiantį viešą politinių partijų 
veiklą: viešus susirinkimus, demonstracijas, politinius 
plakatus ir brošiūras. Už įsakymo peržengimą gresia 
10,000 rupijų ($881) pabauda arba vienų metų kalė
jimas.

Prezidentas Sukarno yra iškeliavęs ir dabar lankosi 
Jungtinėse Valstybėse. Jo paskirta vyriausybė bando 
atsilaikyti prieš opoziciją karo stovio priemonėmis.

......................- , — ■ ................. ' .

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$11.00 
pusei metų  6.00 
trims mėnesiams__________ 3.50
vienam mėnesiui 1.25

Užsieniuose 
metams_________________ $14.00
pusei metų 7.00 
vienam mėnesiui------------------ 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Bei kol kas opozicija vis dėlto nėra panaikinta. Jos i 
atstovai kalba parlamente ir dalyvauja įstatymų lei
dime.

Indonezija susideda iš daugybės salų Ramiajame 
vandenyne, tarp kurių stambiausios yra Sumatra, Java, 
Borneo ir Celebes. Seniau tos salos buvo holandų ko
lonijos, bet po Antrojo Pasaulinio karo jos įgijo nepri
klausomybę. Jaunos respublikos piliečiams, neturin
tiems politinio patyrimo, sunku tvarkingai valdytis. 
Bet jeigu jie nepateks j svetimo despotizmo jungą, tai 
laikui bėgant išmoks.-APŽVALGA^

LIBERALIŠKI 
ĮSIVAIZDAVIMAI

Harry Barnard savo savai
tinėje skiltyje, Chicago Ame
rican dienraštyje (kurį dabar 
valdo Chicago Tribune), su 
pasigėrėjimu cituoja buv. de
mokratų kandidato į JAV pre
zidentus Adlai Stevensono pa
sisakymą už komunistinės Ki
nijos priėmimą į Jungtines 
Tautas. Didžiai prasmingas 
esąs Stevensono pareiškimas:

“Aš noriu, kad Kinija bū
tų turėjusi atsakyti už savo 
veiksmus Tibete organizuo
tos pasaulio opinijos fo
rume”. •

Jei komunistinė Kinija bū
tų Jungtinių Tautų organiza
cijos narys, tai ji būtų buvusi 
patraukta atsakomybėn prieš 
Jungtines Tautas už savo 
smurto veiksmus prieš tibetie
čius ir būtų turėjusi teisintis. 
Stevensonas mano, kad iš to 
būtų buvusi didelė nauda 
laisvajam pasauliui, ir Ber
nard jam pilnai pritaria.

Harry Barnard vadina save 
“Liberal at large” (palaidas, 
su jokia partija nesusirišęs li
beralas).

Ber ar iš tikrųjų taip?

Ką Jungtinės Tautos gali 
daryti tuo atveju, kai tas arba 
kitas šios pasaulio organizaci
jos narys laužo JT čarterio 
dėsnius ir skriaudžia savo kai
myną? Daryti JT negali nie
ko, jei pasipriešina bent vie
nas pastoviųjų Saugumo Ta
rybos narių, nes jie turi veto 
(uždraudimo) teisę. Sovietų 
Rusija būtų neabejotinai šią 
teisę panaudojusi komunisti
nės Kinijos naudai.

Daugiausia, ką būtų galėję 
pasiekti Tibeto draugai Jung
tinėse Tautose, tai — pravesti 
protesto' ir pasmerkimo rezo
liuciją Jungtinių Tautų gene
ralinėje asamblėjoje (visuoti
niame susirinkime).

Panašią rezoliuciją Jungti- 
(nės Tautos priėmė prieš So
vietų Sąjungą dėl jos smurto 
Vengrijoje. Tačiau Kremliaus 
despotai nekreipė jokio dėme
sio į tą rezoliuciją; jie neleido 
net JT generaliniam sekreto

riui nuvykti į Vengriją ir vie
toje ištirti, kas ten darosi!

Ar Mao Tse-tung’o režimas 
būtų pasielgęs geriau?

Vengrija yra bent forma
liai nepriklausoma valstybė. 
O Tibetas nustojo dalies savo 
suvereninių teisių, pasirašy
damas sutartį su Kinija, kad 
pastaroji gali laikyti savo ar
mijų garnizonus Tibeto sosti
nėje. Kinijos komunistai, be
je, prižadėjo nesikišti į Tibeto 
vidaus reikalus ir respektuoti 
Dalai Lamos autoritetą. Ši
tuos prižadus jie sulaužė. Bet 
Peipingo diktatoriai sako, kad 
Tibetas vistiek yra jų protek
cijoje ir kad todėl joks “pa
šalinis” autoritetas neturi tei
ses kištis į jų santykius su Ti
beto vyriausybe.

Šituos Peipingo argumentus 
remia Sovietų Rusija ir visi 
jos satelitai; remia taip pat 
visa eilė vadinamų “neutra
lių” šalių. Net ir Indija, kad 
ir simpatizuodama tibetie- 
čiams, atsisako formaliai pro
testuoti prieš Kinijos komuni
stų smurto darbus.

Taigi yra klausimas, ar JT 
generalinė asamblėja būtų pri
ėmusi pasmerkimo rezoliuci
ją, jeigu ir būtų kas ją pa
siūlęs.

Tačiau Adlai Stevensonas 
dūsauja: “Ak, kad Jungtinės 
Tautos būtų patraukusios ko
munistinę Kiniją atsakomybėn 
už jos smurtą prieš Tibeto 
žmones!” Priimkime, sako ji
sai, Kinijos agresorius į Jung
tines Tautas, tai jie iš plėšrių 
vilkų virs nekaltais avinė
liais.

“Palaidasis liberalas” Har
ry Barnard jo romantiška 
galvosena gėrisi, nes ir jo min
tys dausose.

NAUJAS LDD CENTRO 
KOMITETAS

South Bostone pereitos sa
vaitės gale įvyko Lietuvių 
Darbininkų Draugijos suva
žiavimas, kuriame dalyvavo 
per 30 delegatų. Pirmininka
vo J. Buivydas. Aukų sudėta 
apie $700.

Pranešimus darė prof. J.

Miami, Fla.
Altas ir Balfas bendromis 
jėgomis paminės Birželio 
baisiuosius įvykius

Tuo reikalu Miami Alto sky
riaus ir Hollywoodo Balfo 141 
skyriaus atstovai šių metų geg. 
mėn. 14 d. turėjo posėdį.

Prieita vienbalsio nutarimo 
ruošti minėjimą bendromis jė
gomis, o parengimo pelną ir 
aukas padalinti po lygiai Lietu
vos laisvinimo ir šalpos reika
lams.

Minėjimui ruošti išrinkta ko
misija, kurią sudaro V. Skupei- 
ka, A. Noris, Leo Kelly ir A. B. 
Kemen. Minėjimas įvyks šių 
metų birželio mėn. 14 d. Miami 
Lietuvių svetainėje, 3655 N. W. 
34th St., Miami, Fla. Pradžia 5 
vai. popiet. Numatoma trum
pa meninė programėlė, o po to 
vakarienė. Alto ir Balfo var
du nuoširdžiai kviečiami visus 
kolonijos lietuvius ir svečius 
skaitlingai dalyvauti ir prisi
minti kenčiančią mūsų tėvynę 
Lietuvą bei po tolimą Sibirą iš
blaškytus mūsų brolius ir sesu
tes. ’ Reng. Komisija

Los Angeles, Calif.
Mrs. P. Lutkus, 126 So. Ale

xandria Avenue, Los Angeles 4, 
California, atnaujino savo me
tinę prenumeratą. Ji yra nuola
tinė Naujienų skaitytoja ir rė
mėja. Yra malonaus linksmo 
būdo našlikė. Liūdi dabar, ne
tekusi savo brolio Prano, kurie 
vienas kitą labai mylėjo. Sako, 
Antanas labai toli Floridoj, bet 
sako, Antanas žada aplankyti 
netolimoj ateityje.

Paul Visbaras, 3022 Division 
street, Los Angeles 65, Calif., 
yra nuolatinis Naujienų skaity
tojas. Jis sako, be Naujienų bū
tų labai nuobodu, ypač dabar, 
kai jau esu išėjęs į pensiją ir 
daugiau laiko turiu. Jis sveiki
na ir taria ačiū Naujienoms ir 
visiems jų leidėjams.

K. G. Urnėžis

Kaminskas, J. Kiznis ir J. Stil- 
sonas.

LDD svarbiausias uždavinys 
tai leisti žurnalą “Darbas”.

Suvažiavimas nutarė per
kelti draugijos centrą iš New 
Yorko į Bostoną. Išrinko nau
ją Centro komitetą tokio sąs
tato: V. Anesta, J. Januškis, 
V. Jackūnas, N. Jonuška, Fr. 
Ramanauskas, .Ma. Strazdienė, 
J. Stilsonas (iš New Yorko)', 
Pr. Šveikauskas ir J. Vinciū- 
nas.

šeštadienį buvo banketas, 
kuriame dalyvavo daug sve
čių.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Omaha, Nebr- Ištraakos iš laiškų
Parama Punsko lietuviams

Punsko lietuviams šelpti ko
mitetas (J. Navakas, Alg. Toti- 
las ir J. Cicėnas) gegužės 24 
d. ties šv. Antano bažnyčia rin
ko aukas. Gauta $27.92. Iki 
šiol pasiųsta 8 siuntiniai (per 
pirmąja rinkliava gauta $37.- 
10).

Muzikas Bronius Jonušas jau 
atvyko į Omahą ir pradėjo va
dovauti vietos bendruomenės 
chorui. Mzk. Br. Jonušas, be 
to, duoda įvairių muzikos in
strumentų pamokas privačiai, 
o vėliau numato atidaryti mu
zikos studiją su platesne pro
grama. Mzk. Br. Jonušas kol- 
kas yra sustojęs pas E. ir P. 
Ribokus, telef. MA 8577.

Naujasis šv. Antano parapijos 
klebonas kun. P. žarkauskas pa- 
rapiečių informacijai pradėjo 
leisti biuletenį lietuvių ir anglų 
kalba. Kun. P. Žarkauskas yra 
gimęs Omahoje, mokęsis pas 
Tėvus Marijonus. Geras pa
mokslininkas ir jau visos para
pijos labai pamėgtas.

Mirusio klebono kun; J. Ju- 
sevičiaus sesuo, gyvenanti Conn, 
valstybėje, nepatenkinta testa
mentu skundėsi teismui. Pir
moji instancija sesers skundą 
rado nepagrįstą. Kun. J. Juse- 
vičius visą savo turtą (bene apie 
830,000) paskyrė Šv. Kazimiero 
kolegijai Romoje.

Birželio 1 d. tragiškai žuvo 
(nusišovė) Antanas" Akromis, 
65 m. amžiaus (į JAV atvykęs, 
rodos, 1912 m.). Jis ilgus me
tus vadovavo vietos Pašalpinei 
Draugijai, šįmet iš senosios 
emigracijos gretų išsiskyrė Jo
nas Kušleika ir Pr. Zykaus žmo
na.

Pradžios mokyklų paskutinių
jų skyrių ir high school’ių mo
kiniams lietuviškuose dalykuo
se pasitobulinti iki šiol suruoš
ta 3 susirinkimai, kurių metu 
kalbėjo J. Cicėnas, J. Navakas 
ir Pr. Totilas. Pačią Jaunimo 
Komisiją sudaro J. Navakas, 
Alg. Totilas ir D. Kriaučeliūnai- 
tė.

Scenos meno mėgėjų sambū
ris “šiaurės Pašvaistė” išsirin
ko naują valdybą į kurią įeina: 
Pr. Kvedaras, Pr. Kovas, O. Ku
dirkienė, V. Mackevičius, J. Nai- 
kelis. Rev. komisiją sudaro: R. 
Druktenis, St. Radžiūnas ir V. 
Buškevičius.

Birželio 6 d. susituokia Al
gimantas Totilas ir Danutė Ar- 
nauskaitė. Susižiedavo ir liepos 
mėnesį tuoksis Irena šarkaitė 
ir čikagiškis A. Mikulskis. Su
sižiedavo ir rugsėjį susituoks 
Gražina Kovaitė ir Albinas Reš- 
kevičius.

Notre Dame Academy moki
nės R. Cicėnaitė, D. Katiliūtė 
ir L. Povilaitytė • mokslo metų 
pabaigos proga suruoštame tė
vams ir svečiams parengime 
pašoko stilizuotą tautinį šokį. 
Šokis ir tautiniai rūbai sukėlė

Stalinui nusibaigus ir palem | 
vėjus susirašinėjimui su bolše" 
vikų okupuotos Lietuvos tautie
čiais, tenka gauti kartais gana 
įdomių laiškų, kuriuose, kad ir 
paslėpta forma, atsispindi mū
sų artimųjų gyvenimas po žiau
raus okupanto priespauda.

Viena moteris rašo savo gi
minaitei Amerikoj; “Mūsų ta
rybinė moteris išsikovojo dide
les teises — smetoninėje Lietu
voje buvau mokytoja, bet ma
no brolis buvo partizanas (da
bar Sibire), tai aš turiu darbą 
fabrike, dirbu 6 dienas savai
tėj, o sekmadienį turiu mažai 
laiko, nes reikia tvarkyti ir t. t. 
Mano vyras, kurs buvo baigęs 
aukštąjį mokslą, turi įsigyti dia
lektinio materializmo, bolševi
kų partijos istorijos, leninizmo 
ir kitų panašių dalykų diplomą, 
be kurio negali gauti pensijos...” 

| Laiškas gana drąsus ir baigia- 
Imas žodžiu “velniava”. |

Kita buvusi tremtinė amen" 
kietė gavo laišką, iš sesers pa
vergtoje Lietuvoje. Sesuo ište
kėjusi už karininko ruso ir tu
ri du vaikus. Tas rusas, pramo
kęs lietuviškai, taip pat para
šė jai laišką. Laiško gavėjos vy
ras nepriklausomos Lietuvos lai
kais buvęs policininkas ir sovie
tų okupantų ištremtas 8 metams 
į Sibirą, grįžęs iš Sibiro vedęs 
jaunesnę merginą, ir atsiuntęs 
savo žmonai išskyrimo doku
mentus.

Dar kitas, pagyvenęs tremti
nys, dabar bedarbis Amerikoje, 
gavo iš giminių kolchozininkų 
Lietuvoje laišką su raginimu 
grįžti namo. Girdi, gyveni ka
pitalistų rojuje be darbo, esi 
nebe jaunas, sergąs, o mes ta
ve aprūpinsime maistu ištisus 
metus, nes turime karvę, kiau
lę ir darželį. Girdi, jei esi po
litiniai nesusitepęs, tai galėsi vdg 
gauti darbą įstaigoje, kaip lik J 
Lietuvoje tavo draugai”.

Laiško gavėjas spėja, kad 
•laiškas buvo NKVD inspiruo
tas... Yla

didelį susidomėjimą. Lietuvai
tės moksleivės buvo pakvies
tos atlikti programą Christ 
Child Center bankete.

Elena Dapšienė atidarė mo
terų saloną (Elen’s Beauty Shop, 
3352—X— St., MA 9896).

Marijos ir Alekso Pratkeli^ 
naujai pastatytame seneliams! 
invalidams bei chroniškiems li
goninis .institute (Orchard Hill 
Nursing Manor, 3853 Decatur 
St., GL 2050) jau gyvena 33 
asmens (viso vietų 50).

Susirgo ir buvo operuota Elž
bieta Petrikonienė. Kor.

Pavasarinis Naujienų 
PIKNIKAS 

Sekm., birželio 14 dienų 
BUČO SODE 
Willow Springs, Illinois

BENDRAI APIE PAUKŠTĮ 
(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”) 10.

Azijos rytų kraštuose gy
vena viena šios šeimos paukščių rūšis, va
dinama salangana (Collocalia), kuri visą 
lizddą sulipdo iš seilų; jis atrodo lyg ko
kia nedidelė gaubta šukelė, prikabinta 
prie uolos. Rytų kraštuose iš salanganų 
lizdų verdama šaltiena arba sriuba, ypač 
mėgstama kiniečių. Mūsų kregždės, mai
šydamos savo seiles su dumblu, irgi stato 
lizdus. Įdomu pažymėti, kad tiek salan- 
gos, tiek ir langinės kregždės apatinio 
žando.seilių liaukos nepaprastai padidėja 
tuo metu, kai jos krauna lizdą. Sukrovus 
lizdą, jos vėl sumažėja.

Nepaprasto didumo būna genių polie- 
žuvinė seilių liauka. Žaliosios meletos ji 
yra iki 7 cm ilgio ir užeina net ant pakau
šio. Viena jos dalis gamina vandeningą, 
o kita — lipnų skystį, šis skystis, paplitęs 
liežuvio paviršiuje, yra lyg klijai smul
kiems vabzdžiams gaudyti.

Daugumos paukščių seilės yra gleivė
tos — savo slidimu jos padeda praryti 
maistą. Kai kurių pauščių, pavyzdžiui, 
kirų, grifų, varnų, pasigamina tokia dau
gybė seilių, jog paukščiui, išvydus maistą, 
jos varva iš snapo. Grūdlesių paukščių 
seilės gali chemiškai pakeisti maistą (jos 

turi diastazinių fermentų savybei).
Baigdami burnos sienelių aprašymą, 

pažymėsime, kad daugelio paukščių jos 
esti ryškių spalvų, pvz., juodos (varnos), 
geltonos (strazdo), oranžinės (gegužės) ir 
k t. Šios ryškios spalvos turi ypatingą 
reikšmę jauniems paukščiams lizde, nes 
jų žiotys, ypač tamsoje, seniams yra ryš
kiai matomos ir palengvina juos lesinti. 
Tie paukščiai, kurie-smulkina maistą, arba 
tie, kurie ryja smulkius maisto gabalus 
(geniai, čiurliai, musinukės), turi laibą 
stemplę. Kitų, atvirkščiai, stemplė esti 
plati, pavyzdžiui, garnių, kirų, kormoranų, 
— mat jie ryja didelius maisto gabalus, 
pavyzdžiui, žuvis. Kai kurių paukščių 
stemplė yra žymiai išsiplėtusi iš vienos 
pusės arba iš abiejų, šis išsiplėtimas va
dinamas gurkliu, arba gūžiu. Gurklys yra 
lyg sandėlis^ į kurį paukštis sukiša maisto 
perteklių. Todėl jį turi beveik tik tie 
paukščiai, kurie ne visuomet ir ne visur 
apsčiai randa maisto, bet kai randa jo, 
tai paprastai daugiau, negu reikia, ir juo 
ne tik gali pasisotinti, bet dargi ir atsargą 
pasidaryti. Pavyzdžiu gali būti vanagai, 
sakalai, žvirbliniai paukščiai ir kt. Ta
čiau kai kurių paukščių, ypač vištinių ir 
karvelių, gurklys turi ir kitą reikšmę — 
jame maistas, veikiant tam tikriems fer
mentams, paruošiamas tolesniam virški
nimui. Įrodyta, kad į karvelių gurklį šie 

fermentai atryjami iš skilvio. Matyti, kad 
šis maisto paruošimas yra jiems būtinai 
reikalingas, nes maistas ilgesnį laiką lie
ka gurklyje net ir tada, kai skilvis esti 
tuščias. Karvelių gurklys turi dar vieną 
labai savotišką paskirtį. Karveliams pe
rint, nuo 8-tos perėjimo dienos iki 26-tos 
dienos išsiritus jaunikliams, tiek patino, 
tiek ir patelės gurklys žymiai pasikeičia: 
jo sienelės sus to rėja, o tų sienelių ląste
lės pasidaro taukuotos ir ima luptis; kar
tu visoje gurklio sienelėje žymiai padau
gėja kraujo indų. Minėtosios taukuotos, į 
varškę panašios ląstelės naudojamos jau
nikliams lesinti; tai yra tikras “paukščių 
pienas”.

Stemplės sienelė paprastai išklota dau
giasluoksniu epiteliu. Šis epitelis grūdle
sių paukščių stemplėje esti plonas, o 
vabzdžialesių -— labai storas ir stiprus. 
Šis reiškinys aiškinamas tuo, kad vabz- 
džialesiai paukščiai, rydami gyvus vabz
džius, turi pirmiausia apsisaugoti nuo 
įkandimų arba įgėlimų, taip pat ir nuo 
įvairių gailių skysčių, kuriuos išskiria 
vabzdžiai.

Skilvis susideda iš dviejų dalių, kurių 
darbas nevienodas: viena (viršutinė) dalis 
vadinama priešskilviu, arba liaukiniu skil
viu, antra (apatinė) vadinama raumeni- 
niu skilviu. Laiukinis skilvis yra dažniau
siai verpsto pavidalo ir, kaip rodo jo pa
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vadinimas, turi gausiai liaukų. Šios liau
kos yra dviejų rūšių: vamzdiškos ir ke- 
kinės. Vamzdiškos liaukos .gamina tam 
tikrą elastingą skystį, kuris liauklnio skil
vio sieneles apsaugo nuo sužeidimų; ke- 
kinės liaukos išskiria iš savęs virškinantį 
skystį (peptininis fermentas), kuris vei
kia labai stipriai, pvz., plėšriųjų paukščių, 
jog jame ištirpsta stambūs kaulai ir žuvų 
ašakos. Kiti paukščiai išvemia kaulus, 
plunksnas, vabzdžių šarvus ir kitas sun
kiai virškinamas dalis (pelėdos, vanagai, 
kirai, lėliai ir kt.), arba šios dalys skilvy
je sutrinamos ir išeina su išmatomis.

Raumenims skilvis mažai tesiskiria 
nuo Kankinio skilvio tų paukščių, kurie 
minta lengvai virškinamu maistu, pvz., žu
vimis, mėsa. Tokius skilvius turi pelėdos, 
gegutės, narai; čia jis sudaro liaukinio 
skilvio tęsinį. Kas kita paukščiai, mintą 
grūdais arba šarvuotais vabzdžiais. Jų 
raumeninio skilvio sieneles sudaro galin
gas raumenų ir sausgyslių sluoksnis. Pa
vyzdžiu gali būti višta, kurios skilvis yra 
lęšio pavidalo ir glūdi kūne taip, kad 
abudu lęšio šonai eina lygiagrečiai su 
paukščio šonais. Kiekviename skilvio. šo
ne pastebimas balsvas žvilgąs laukelis, su
darytas iš sausgyslių, o nuo jo lyg iš cen
tro išeina spinduliškai sutvarkyti raume
nų plaušai į skilvio kraštus. Be to, yra 
stiprus rato pavidalo raumuo, sudarąs 

skilvio apskritimą. Tokių paukščių skil
vis esti viduryje išklotas labai tampria, pa
tvaria plėve, kurią lengvai galima matyti 
ir išlupti, perplovus vištos skilvį. Šią plė
vę pagamina tam tikros vamzdiškos liau
kos skilvio sienelėje. Jos vaidmuo — ap
saugoti sienelę nuo sužeidimų. Periodiš
kai nudėvėta plėvė nusilupa ir išvemi;^ 
ma (pvz., kuolingos, gegutės) arba suyr" 
gabalais ir išeina su mėšlu.

Raumenims skilvis veikia lyg ir gir
nos: jis savo judesiais maistą sutrina, su
mala. Aišku, kodėl raumenims skilvis yra 
ypač reikalingas grūdlesiams, kurie ki
taip negalėtų susmulkinti tokio kieto mai
sto kaip grūdai. Kad geriau sumaltų pra
rytąjį maistą, paukščiai prisiryja įvairių 
kietų daiktų, pvz., akmenukų. Šie akme
nukai, malami skilvyje kartu su maistu, 
turi maždaug tokią paskirtį kaip žvėrių 
dantys. Kartais tenka stebėtis, kokių tik 
daiktų paukščiai nepraryja. Vištų skil
vyje dažnai randama vinių, stiklo gaba
liukų, visokių geležgalių, o vieną sykį esu 
radęs pasagos gripą. Pabuvę skilvyje, šie 
daiktai nuo trynimo nudyla taip, jog, pvz., 
stiklo gabaliukai visai nustoja aštrių kam
pų, o geležiniai daiktai gražiai nusipoli- 
ruoja. Savo gebėjimu ryti ir iš dalies 
virškinti kietus daiktus ypač pasižymi 
stručiai, kurių mėšle zoologijos soduose 
ne kartą buvo randami ne tik raktai, bet

f

4



Atkreipkime dėmėsi 
į Džiamborės fondą

Mes, išeivijoje gyvenantieji 
lietuviai, turime įvairių fondų, 
kurie šelpia ir palaiko įvairias 
lietuviškas institucijas. Skai
čiuje tų įvairių fondų yra ir 
Džamborės (Jamboree) Fondas,' 
kurio jau pats vardas nusako 
paskirtį ir tikslą. Džiamborės 
Fondas dar visai jauna institu
cija, susiorganizavusi tik 1956
metais ir veikianti Lietuvių « 
Skautų Sąjungos rėmuose. Pats 
fondas jokių stambių mecenatų 
neturi. Lėšas kaupia iš bičiulių 
skurdžių aukų, iš kurių šelpia 
lietuvių skautų vienetus, siun
čiamus į tarptautinius suvažia
vimus Jamboree (Džiambore), 
reprezentuoti Lietuvą.

Reprezentuoti Lietuvą, kai 
kraštas yra raudonųjų paverg
tas ir didelė dalis jos išblašky
ti po platųjį pasaulį, ne visiems 
prieinamas nelengvas tai daly
kas. Kad ir šauniausias lietuvis 
pavienis, to padaryti neįstengs. 
Tą padaryti gali tik toks kolek
tyvas, kuris yra tarptautinio 
biuro narys. Tokį kolektyvą mes 
lietuviai kaip tik turime. Tai 
yra mūsų šaunūs skautai, atseit, 
Skautų Sąjunga, kuriai šiuo me
tu priklauso daugiau 2,000 lie-i 
tuvių jaunuomenės. Tie tūks
tančiai lietuvių skautų yra jau
nieji lietuvių tautos ambasado
riai, kuriems yra gerų progų 
dalyvauti įvairiuose tarptauti
niuose sambūriuose ir reprezen
tuoti Lietuvą. Nespėję įvažiuo
ti į Džiamborę, mūsų skautų 
vienetai yra kviečiami dalyvau
ti paskiruose laužuose ir pade
monstruoti lietuviškus tautinius 
šokius, rūbus bei dainas. Kaip 
yra malonu, kuomet mūsų jau
nimas tose Džiamborėse įvairių 
tautų atstovų fotografuojamas 
ir stengiamasi su jais susipa
žinti, pabendrauti ir ką nors ti
kresnio užgirti apie pavergtą 
Lietuvą. Malonu matyti skau
tų arenoje mūsų jaunimo, toly
giai ir Lietuvos, demonstracijąT’ 
į kurią būna visų dalyvių, visų 
kraštų ir visokių tautų nukreip
tos akys.

Štai, šiais metais yra ruošia
mi tarptautiniai skautų net du 
suvažiavimai: vienas Filipinuo
se, o antras Prancūzijoje. Lie
tuvių Skautų Vadovybė yra ga
vusi pakvietimus tuose suvažia
vimuose — Jamboree dalyvauti.

Atsisakyti nuo dalyvavimo 
būtų nesąmoninga. Reikia vie
netai ruošti ir juos siųsti. Ta
čiau tas surišta su išlaidomis. 
Pati sąjunga jokio atsargos ka-. 
pitalo, ypač tam reikalui netu-* 
ri, visa viltis Džiamborės fon
de, kuris silpnai stovi ir vargu 
ar įstengs savo užduoti atlikti.

Norint, kad mūsų skautai re- 
presentuotų Lietuvą, pademons
truotų tautines brangenybes, 
būtent: Lietuvos trispalvę, Ge
ležinį Vilką, Vytį, Gedimino 
stulpus, dainą, tautinius šokius 
bei taut* rūbus ir t. t. reikia 
visomis išgalėmis remti Džiam
borės fondą. Tai nėra vien skau
tų arba jų tėvų arba organiza
cijų reikalas. Turi būti visiems 
aišku, kad Džiamborės fondas 
yra vienintelis fondas, išsisky
ręs iš kitų fondų (ypač Lietu
vos laisvinimo plotmėje), kurį 
visos organizacijos bei grupės 
be skirtumo pažiūrų ir įsitikini
mų privalo remti ne vienkarti
niai; bet pastoviai.

Pagaliau, norint, kad Džiam
borės fondas būtų efektingas ir 
savo paskirčiai atitiktų, jis tu-

retų vajų vykdyti be pertrau
kos ir į jį turėtų atkreipti dė
mesį labiau negu į kitas institu
cijas, kaip tai mugės, skauto- 
ramos ir panašiai, nes tai vis 
vietinio pobūdžio pasirodymo 
vienetai, kurie tikriausiai savo 
atstovų į jokias Džiamborės ne- 
siųs.

Tat, atkreipkime ypatingą dė
mesį į Džiamborės fondą. Rem
kime visomis išgalėmis Skautų* 
fondą — Džiamborės fondą.

Povilas Dirkis

Kiek molSitfų Ulinojujs
Illinois viešojo švietimo su

perintendentas George Wilkins 
pareiškė, kad per 1957-1958 me
tus Illinojaus viešosiose moky
klose mokinių skaičius padidė
jo 92,810. Elementarines ir se- 
konda rines mokyklas 1956-1957 
metais lankė 1,613,087, gi pra
eitais mokslo metais jau lankė 
1,705,897. žymiausias mokinių 
padaugėjimas buvo Cook ap
skrityje, kur pakilo iki 751,901.

Savings and Loan^O 
Association

* 3IMSURED

S'ER 40 METU 
J VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BENDROVĘ

4A38 Archer Avenue Tel. LA3-671? 
mUGUST SALDOKAS Prezidento*

SKAITYKITE NAUJIENAS

M A OJ «0 0 (i M © §
ruošia linksmą pavasarinį

PIKNIKĄ‘t

SeK., Birželio 14 d.

BUCO PARKE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

BUS ĮVAIRI PROGRAMA

ŠOKIAMS GROS ŠAUNUS ORKESTRAS

Visi kviečiami dalyvauti.

»

DR. ANNA BALIUN AS DR. V. P. TUMASONIS
AKIŲ, AU8Ų, NOSiBS IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUB 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71rt STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, IIL 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

Pavasarinis Naujienų
PIKNIKAS

Sekiną birželio 14 dieną 
BUČO SODE

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Clūcagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA? Pirmadieni 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

CHIRURGAS 
2458 WEST 71 et STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Ik. 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 AJA—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 *.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusly.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Robertson Pharmacy 
Vaistinė. Recepty specialistai. 

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą.
1425 W GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ay ORTHOPEDAS-PROTEZISTA1 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinly Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—3 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vak

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitann.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoe 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef : LA 3-4949—Namy BE 3-7786
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STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl'

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

* -

LAPINSKAS
DOVA NOS
' mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2.512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADUO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
V .
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New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, mauto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

APYLINKIŲ

HELP WANTE0 — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE . 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

r Chicaga 1980 metais

Orkestras vestuvėms, 
piknikams ir kitokiems parengimams. 

Lietuviu organizacijoms nuolaidos.
Kreiptis i 

ADOLFĄ RAMONĮ 
YArds 7-9420, Chicago

F & M R A D I O
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAlumet 5-9833

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbroot: 5-8063

Tikslus Suderinimas

J ūsų" sveikatos reikalams 
geriausia’ patarnauja 

moderni vaistinė, 
kprivaio turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite (ūsų gimtąja kalba.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Li tįsės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

DĖL SIUNTINIŲ 
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

į Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti. Čia pat gausite visokių me
džiagų moterims ir vyrams^ dei
mantinių peilių stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik
rodžių, auksinių plunksnakočių 
ir visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir 
kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes 
tikrą teisybę skelbiame, prašo
me nors vieną bandymą pada
ryti.

Lietuvių Bendrovė
World Parcel Service

3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677.

i Transportacijos studijos, pra
dėtos 1955 metais, priėjo išvadą, 

: kad Chicagos sritis, kuri susi
deda iš šešių apskričių, 1980 me
tais turės 58 nuošimčius dau
giau dirbančių žmonių, kaip tu
rėjo, 1956 metais. Chicagos me
tropolinė sritis apima šias ap
skritis: Cook, DuPage, Kane, 
Lake ir Will, kurie yra Illinois 
valstybės ribose, ir Lake apskri
tį Indianoje. 1956 metais Chica
go turėjo 2,983,700 dirbančių, 
o 1980 metais turėsianti 4,715,- 
400 dirbančių žmonių. Daugiau
sia padidėsią “baltakalnierių” 
darbai, — 70 nuošimčių; manu
faktūra padidėsianti 35 nuošim
čiais.

Didžiausio pakilimo laukia
ma finansų, draudimo ir neju- 
domo turto biznio srityse ir to
kių profesijų, kaip medicina, 
dentisterija, teisė ir tp.

Studijos buvo pradėtos 1955 
metais ir kaštavo $2,350,0(H). Jų 
tikslas buvo numatyti, kaip vys
tysis transportacijos problemos 
Chicagos srityje.

Du vaikai užmušti
Praeitų trečiadieni Chicagos 

priemiesčiuose automobiliai už
mušė du vaikus, būtent John 
Lisicic, 4 metų, prie savo namų 
Burling St., ir Richard Grube, 
5 metų, Illinois 63 plente prie 
savo namų. Iki tai dienai nuo 
metų pradžios Gook apskrityje 
užmušta 160 žmonių, iš kurių 
104 Chicagos mieste, kur per tų 
patį laikų 14,655 sužeisti.

Įvairių tautų atstovų 
susirinkimas

Chicagos Tarptautinei Paro
dai artėjant, formuojasi ne tik 
pati paroda, bet ir visi priedai. 
Birželio 1 d. buvo susirinkę Chi
cagos Yacht Klube visi jachti- 
ninkai, kurie skolina parodai 
savo jachtas ir įvairių tautų at
stovai, kurie tas jachtas tauti
niai išpuoš. Iš lietuvių susirin
kime dalyvavo Kons. P. Dauž- 
vardis, Lietuvių Jūrų Skautų 
atstovas K. Butkus, Pirmyn 
Choro vadovas K. Steponavičius 
ir sekretorė E. Petraitienė, ir 
Alice Stephens dainininkių at
stovės G. Mačytė ir J. Krutulie- 
nė.

Jachtų demonstracija planuo
jama parodos atidarymo dieno
je—liepos 3-čių. Jeigu bus prak
tiškai įmanoma, lietuvių jachta 
turės chorų.

Pirmyn ir Alice Stephens cho
rai dalyvauja meninėje parodos 
dalyje: Pirmyn—liepos 4 dienų, 
Stephens dainininkės — liepos 
15 dienų.

Biletus į parodų galima ir ra
ginama gauti iš Lietuvos iPavi- 
lijono Komiteto Finansų Komi
sijos pirm. p. J. Varkalos, 2401 
W. 63rd St., ir iš Lietuvos Kon
sulato, 6147 So. Artesian Ave. 
Suaugusiems biletai po $1.50, 
vaikams — 50 centų.

— Krepšininkų išvyką į Pie
tų Ameriką jau parėmė visa ei
lė organizacijų bei pavieniai as
menys. Visiems nuoširdžiai dė- 

’ kojama ir kartu primenama, 
’ kad aukų siuntimui naudotinas 
' išimtinai šis adresas: Lithua- 
’ nian Basketball Fund, Account 
’ No. 21921, Chicago Savings and
■ Loan Association, 6245 South
■ Western Ave., Chicago 36, Ill.

— Viena iš pirmųjų organiza- 
’ cijų, parėmusi organizuojamą 
1 krepšininkų išvyką į Pietų Ame

riką, yra Studentų Sąjunga San
tara. Sąjungos centro valdyba, 
reikšdama geriausius linkėjimus, 
iš savo kuklių išteklių įteikė 
$300 auką. Šis studentų santa- 
riečių nuoširdus mostas giliai 
vertinamas ir statomas visiems I 
šviesiu pavyzdžiu.

— Kun. Leonas Kosticėnas, 
Malonės vardo Ev. Liuteronų 
parapijos klebonas, Toronte, 
grįždamas iš Milwaukee, kur jo 
sūnus baigė žemesnę kunigams 
ruošti mokyklą, šį sekmadienį, 
birželio 7 dieną Ziono Ev. Liu
teronų Lietuvių parapijos baž
nyčioje laikys pamaldas. Malo
nės vardo parapija prieš 4 me
tus pasistatė gražią naują baž
nyčią prie 
Toronte.

— Ziono 
lių ir visos 
kylos parengimas įvyks šį sek
madienį Dan Ryan Woods miš
ke, 8600 So. Western Ave. Kaip 
kasmet, taip šį sekmadienį pats 
iškylos parengimas žada būti 
turtingas vaišėmis ir paįvairini
mais.

—Kas neturi savo automobi
lio, į NAUJIENŲ pikniką birže
lio 14 dieną galės vykti busti. 
Lygiai antrą valandą busas iš
važiuos nuo NAUJIENŲ. Jis su
stos prie Lietuvių Auditorijos, 
3133 So. Halsted St., o vėliau 
dar sustos paimti keleivius prie 
Archer ir Kedzie Avė. Iš ten 
busas jau vyks tiesiai į Bučo 
sodą, kur bus Pavasarinis Pik
nikas. Kelionė Tbusu į pikniką 
kainuos 50 centų.

—Mykolas Klinavičius, gyv. 
Brighton Parke, antradienio va
kare apie 12 vai. eidams Halsted 
ties 29-ta gatve, buvo užpultas 
dviejų baltaodžių banditų. Kli
navičius bandė pasprukti, bet 
vienas priešakyje stovėjęs ban
ditas smogė kumščiu į paakį, o 
kitas puolė jo kišenius krėsti. 
Užpultam nepasiduodant ir gar
siai rėkiant, be to autobusui ar
tėjant, banditai pabėgo nieko 
nepešę. Pinigus p. Klinavičius 
išgelbėjo, bet paakyje didelį 
gumbą tebenešioja.

PRITAIKYTOJŲ - SIUVĖJŲ
Geras atlyginimas, trumpos valan

dos. Proga operuoti savo bizni. Turi 
kalbėti, skaityti ir rašyti angliškai.

Kreiptis
6455 SO. CICERO AVĖ. 

tarpe 11—4 vai.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGI ŽMONĖS gyventi kartu 
su šeimininku ir šiek tiek jį prižiū
rėti. Yra visi patogumai. Visas sąly
gas galima sužinoti vietoje adresu: 
2617 W. 43rd St. arba tel. YA 7-1723

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMAS KUTKAITIS PRANAS, 
sūnus Jono ir jo sesuo Marta Kutkai- 
tytė-štolienė. Pranešti: Naujienos, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Box 4802.

skaityti. Kaip ten bebūtų šios 
keistos “draugiškos” rungtynės 
(je» neskaitysime, būdami man

dagūs svečiai, K. Jankausko 
partijos) baigėsi santykiu 7y2'

Neries naudai, šiaip norma
liomis sąlygomis santykis būtų 
buvęs

“Nuo bado, maro, ugnies, karo 
ir... žaidimo šachmatais be laik
rodžių, saugok mus, Viešpatie!”

Dalyvavęs

Davenport gatvės

parapijos mokyklė- 
parapijos vaikų iš-

Šachmatai

CICERO, ILL,
Antaną Kasmauską palaidojus

Tai buvo ilgametis vietos gy
ventojas, draugiško būdo, turė
jo daug pažįstamų, buvo Karei
vių Draugystės narys, tad na
riai atidavė velioniui tinkamą

Suvalkiečių gegužinė
Chicagos lietuvių suvalkiečių 

draugifa rengia gegužinę šį sek
madienį, birželio 7 d., J. Leppos 
sode, 8200 So. Kean Ave. Pra
džia 11 vai prieš piet. šokiams 
gros Ren Pavio orkestras.

Komisija iš Estelle McNamee, 
Vytauto Utaro ir Adelės Rurba 
stengsis, kad parengimas būtų 
linksmas ir patenkintų visus at
silankiusius. Iš namų nereikia 
nieko vežtis, nes šeimininkės 
parūpins skanių blynų, pyragai
čių ir lietuviškų kopūstų su deš
romis bei kitų skanumynų, o 
prie baro gerų gėrimų. Taipgi

Pavasarinis Naujienų | bVs ivairių doyany ir pamargi-
! pirmi kadanrti nrac ■zarla Riifi

PIKNIKAS L
Sekm.. birželio 14 dien,I

BUČO SODE

nimų. Kadangi oras žada būti 
I gražus, kviečiame visus gausiai 

’ su suvalkiečiais
■ smagiai praleisti laiką.

—Komisija ir Valdyba.

Š. m. gegužės 26 d. įvyko 
draugiškos šachmatų rungty
nės tarp Neries šachmatininkų 
ir Marquette Parko klubo. Bu
vo žaista prie 10 lentų. Neries 
šachmatininkus pakvietė p. R. 
Racaitis, Marquette Parko klu
bo narys. Rungtynės buvo tik
rai draugiškos, nes šeimininkai 
nutarė žaisti be laiko kontrolės. 
“Seni vilkai” labai gerai žino, 
ką reiškia toks nusistatymas: 
partijos tęsiasi be galo, be kraš
to, o be to įvyksta visokių ne
susipratimų. šitaip įvyko ir šį 
kartą. Neries eksperto K. Jan
kausko priešininkas nutarė 
“pasivaikščioti”, nepadaręs ėji
mo. Į K. Jankausko pastabą, 
jog reiktų daryti ėjimą, o ne 
vaikštinėti ir žiūrėti, kaip žai
džia kiti, partneris atsakė trum
pai ir aiškiai: “I don’t care!” 
Kadangi 10 vai. vak. “field
house”, kuriame vyko rungty
nės, uždaromas, tai K. Jankaus
kas savo partijos nebaigė. Di
džiam jo nustebimui (kiti Ne
ries žaidėjai jau buvo išvažiavę) 
jo partneris sužėrė figūras į 
maišą, autoritetingai pareikš
damas: “Draw!” (lygiosios). 
Tuo tarpu K. Jankauskas turė
jo figūrą daugiau, t. y. prieši
ninko pasidavimas buvo tik lai
ko klausimas. Pagaliau buvo 
pasiūlyta šios partijos visai ne-

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$25,200
Prie 56th ir Rockwell St., Gage 

Parke, 2 aukštų, 5 ir 6 kmb. mūrinis. 
Moderniškos vonios ir virtuvės, kili
mai nuo sienos iki sienos, centralinis 
šildymas gazu. 2 automobilių gara
žas. Galimybė perimti paskolą iš 4Vfe 
nuoš. Bus galima užimti abu butus. 
Norkus, 2405 W. 51st St. WA 5-5030.

NAUJAS S1^ kmb. mūr. tarp Pu- GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x5, med. 
laski ir Cicero, prie Marquette Rd. Brighton Pk. Naujas garažas. Pilnas 
Gazo šildymas. $22,000. A. Katilius, i rūsys. $19,900. Apžiūrėkite geras

6 PO 5, trijų aukštų mur. lietuviš- pirkinys! Pranckevičius.
koje kolonijoje. Virš $300 grynų pa-• _ TZ A,Tr)
jamų mėn. Naujai remodeliuotas. ® KAMB. REZIDENCIJA prie Mar- 
$35,000. A. Sirutis. ’ P£- ^azo sūdymas. Garažas.j $21,500. A. Katilius.

17 APARTMENTŲ — 2 mūr. namai Į pRIE DIDELI0 kelio, gražioje vie- 
fon0"1! Metamų pajamų ĮĮ518,- j toje 5 mefu mįįr namas 25 mylios
720. Labai sumažinta kaina. Savinin- nuo CikagčJ Didelė patalpa bizyniui 

ar daktarui ir viršuje 5 kmb. butas.
akro žemės. A. Sirutis.

NAUJAS 6 butų mūr. Marquette 
Pk. $84,000. A. Rėklaitis.

RINKTINĖ VIETA Marquette Pk. 
Patrauklus 8 metų mūras. Proga pen
sininkams. $22,800. B. Liskus.

PROGA! Gage Pk. 3x5, 2x4 ir 3 
kmb. pastogėje. $300 mėn. pajamų. 
Tik $25,500. P. Pranckevičius.

BRIGHTON Parke 3 apartmentai 
(2x4 ir 1-6) ir bizniui patalpa. Gara
žas. A. Katilius.
BRIGHTON PARKE:

2x4, mur. Autom, alyvos šildymas. 
Dvigubas garažas. $25,000;

2x6 ir maisto krautuvė, dvigubas 
mūr. garažas. $33,500. A. Rėklaitis.

MODERNIŠKAS 4 metų 2 butų po 
3 mieg. mūras. Angliškas rūsys. Kiek
vienam butui atskira šildymo siste
ma. 2 auto mūr. garažas. B. Liskus.

' LOTAI — Įvairiose miesto dalyse 
ir nebrangūs. Kreipkitės į Sirutį.

kas parduoda dėl ligos. $95,000. A.
Rėklaitis.

GRAŽI VIETA, geras namas. Gage 
Pk. 6 kmb. mur. bungalow. $18,500. 
B. Liskus.

Į VAKARUS nuo Brighton Pk. 1% 
aukšto 5 metų mūr.: 5% ir 4¥2 ir 4 
kmb. rūsyje. Viskas moderniška. 48 
pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
P. Pranckevičius.

4 APARTMENTAI: 2x5 ir 2x4. Mūr. 
namas Marquette Pk. 2 karų garažas. 
A. Katilius.

WORTH priemiesty 7 metų 6 kmb. 
mūrinė rezidencija. 100 pėdų pločio 
sklypas. Gražus didelis 2 auto gara
žas iš šono. Krautuvės, bažnyčia, mo
kyklos, busas, gelež. stotis vietoje. 
$21,500. A. Sirutis.

$16,950! 5 kmb. 4 metų mūr. gero
je vietoje. Gazu šildymas. Dvigubas 
garažas. A. Rėklaitis.

ARTI VISAKO. 6 ir 5 kmb. ir biz
nio patalpa Marquette Pk. Pamatyk— 
vertas dėmesio namas. B. Liskus.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrdok 5 6015

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, su papil-riai atidavė velioniui tinkamą domu kambariu porčiuje. šildymas 

pagarbą, palydėdami į kapines, * alyva, 2 mašinų garažas. Reikia pama-
kur paguldytas šalia žmonos ir 
sūnaus, žuvusio antrajame pa
sauliniame kare.
Mylimo tėvelio laidotuvėmis 

rūpinosi dukra Anna ir jos vy
ras Edward Rudinski. Nesigai
lėta triūso nė išlaidų. Laidotu
vės ilgai liks atmintyje.

Ilga eilė automobilių važiavo 
į kapines, kur kun. Patlaba at
liko savo pareigas. Galutinį žo
dį pasakė laidotuvių direktorius, 
jaunasis Petkus, gražia lietuvių 
kalba. Jis padėkojo šeimos var
du visiems dalyviams ir visus 
užprašė užkandžių parapijos 
svetainėje.

šeimininkės buvo paruošusios 
skanių kugeliu su dešromis ir 
prieskoniais. Taip vėl netekom 
vieno iš senesnės kartos ateivių. 
Ilsėkis ramiai savųjų tarpe.

Dukrai Rudinski ir kitiems 
šeimos nariams reiškiu užuojau
tą. Vienas iš Kareivių
Petkus stato naują koplyčią.

Laidotuvių direktorius A. B. 
Petkus, įvertindamas savo sū
naus ir įpėdinio Donaldo pastan
gas, kurs ištikimai eina tėvo 
pėdomis, stato naują koplyčią ir 
jau supilti pamatai prie 71st 
Street ir Maplewood avenue. Pa
statas vienas iš moderniųjų ir 
bus baigtas dar šiais metais.

Kaip laidojimų direktorių 
Petkaus, Sr. ir Petkaus, Jr. var
dai plačiai žinomi ne vien Cice
ro je ir Chicagoje. Jie pagarsėjo 
nuoširdžiu geru patarnavimu.

D.

tyti. $30,000.
Į VAKARUS NUO MARQUETTE PK.

4 kambarių mūrinis, 5 metų senu
mo, galima įrepgti kambarius viršu
je, gazu šildomas, 45 pėdų sklypas, 
2-jų mašinų ^garažas. Pirkinys vertas 
pamatyti. Tiktai $22,900.

GAGE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5, 6 ir 3 kamb., 

šildymas alyva, modernios vonios, ki
limai, alumin. langai, naujas 2 maši
nų garažas. Arti mokyklos ir bažny
čios. Už $28,200.

OAK LAWN
5 kamb. mūrinis, 5 metų senumo, 

78 pėdų sklypas, moderni virtuvė ir 
vonia, alyva šildymas, alumininiai 
langai; kilimai, arti susisiekimo ir 
visų kitų patogumų. Tik $16,500.

BRIGHTON PARKE
Taverna ir degtinės parduotuvė su 

2 aukštų namu, 4, 6 ir 4 kmb. Šildy
mas karštu vandeniu, vandens apsė- 
mimo kontrolė, biznio apyvarta apie 
$70,000 per metus. Aušktas pelnas už 
įmokėtus pinigus. Pilna kaina š36,000.

APIE PULASKI IR 78th ST.
4 kmb. mūrinis, 7 metų senumo, 41 

pėdos sklypas, vandens apsėmimo 
kontrolė, šildymas-alyva, garažas, ki
limai. Tik $18,500.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima tuojau 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

pat

RETI. - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ 
DRAUGYSTĖS VEIKLA

MARQUETTE PARK CENTRE
KELI BLOKAI NUO PARKO 6 kmb. 

bungalow, alyva šildymas, naujas 2 
auto garažas. $18,500.

GELSVŲ PLYTŲ NAUJA mūrinė 
rezidencija prieš parką, 2 dideli mie
gamieji, gazo šildymas, apsauga nuo 
potvynio, garažas. $21,500.

IR VĖL PROGA—5 kamb. naujas 
modern, mūrinis, šildymas alyva, kar- 
petai, alumin. langai. $19,850.

5 KMB MEDINIS, ir 2 kmb. atike, 
rūsys, porčius, 2 auto garažas, alyva 
šildymas. $14,500.

ARTI ST. RITA modernizuotas di
delis 2 butų mūrinis, 2x6 ir porčius. 
Alyva šildymas. $29,900.

ARTI MŪSŲ OFISO mūrinis biznio 
namas, gražus 3 mieg. butas, geras 
rūsys. Naujas alyva šildymas, 2 auto 
garažas. $26,900.

APARTMENTINIS: 5 butai ir ga
ražai, pelningas mūr. namas. $55,000.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS MŪR., 
3 mieg., 2 vonios, luksus beismontas, 
gazo šildymas, karpetai, alum, langai, 
garažas. $26,900.

APIE 67th ir ASHLAND 2 butų 
gražus mūras, 5 ir 6 kamb. Alyva šil
dymas. $19,900.

BRIGHTON PARKE 3 butų gražių 
plytų mūrinis. $22,000.

BRIGHTON PARKE ERDVI 7 kmb. 
mūro rezidencija, 4 mieg. ir baldai; 
alyvos šildymas. $20,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 6 kmb. ir 3 kmb. angliš

kam beismonte, 43rd ir Fairfield apy
linkėje. Centralinis šildymas, moder
ni virtuvė. Kaina $16,500.

MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 
gražūs kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau
tuvė ir 5 gražūs kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir įrengimais. Gera sutartis, didelis 
butas.

GAGE PARKE
MŪRINIS 3 butų, 6-54 kmb. Centra

linis šildymas, garažas. $305 pajamų 
į mėnesį.

MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamieji, 
2 vonios, 60 pėdų sklypas. Šviesių 
plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražūs butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St, WA 5-5030

irDraugystė yra pašalpinė 
viena iš senesniųjų draugijų 
Chicagoje. Laikosi gerai finan
siniai ir narių skaičium. Šią 
vasarą dr-ja rengia metinį pik
niką, kurs įvyks birželio 21 d., 
Bruzgulienės darže, Willow 
Springs, III.

Draugystės susirinkimas prieš- 
pusmetinis įvyks birželio 14 d., 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 1 vai. po pietų.

Praeitas susirinkimas buvo 
neskaitlingas, todėl malonėkite 
šiame susirinkime dalyvauti. 
Yra svarbių reikalų apsvarstyti.

Narys G.

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

Kreipkitės pas mus dėl greito ir 
sąžiningo visų rūšių namų remonto, 
statybos bei finansavimo lengviausio
mis sąlygomis Chicagoje.

Kontraktoriaus registracijos nume
ris 1396.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visut. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St
PRospect 8-5454.

Vak.: PRospect 8-3579 
Uždaryta trečiadienį.

907-09 W. GARFIELD BLVD. — dėl 
išvykimo skubiai ir pigiai parduoda
mas 6 apartmentų po 6 kmb. stiprus 
mūrinis pelningas namas ir 3 mašinų 
mūrinis garažas.

TR 3-3077 arba HU 7-1391

PARDUODAMAS 5 kamb. katedžius 
netoli 26-os ir Kedzie. Šildymas gazu. 
Kreiptis i savininkus po 6 vai. vak.

Bishop 7-0579

MARQUETTE PARKE nei vienos jud
rios gatvės iki lietuviškų mokyklų ir 
bažnyčios. Geras, erdvus ir nebrangus 
2 aukštų po 6 kamb. mūras. Vargiai 
kam pavyktų geresnį pirkinį rasti. 
Skambinti J. Stonkus, PR 8-1595.

PARDUODA SAVININKAS
6 kambarių Georgian, IV2 maudy

nės, kabinetinė virtuvė. Gazu šildy
mas, 2 mašinų garažas. Vėsintuvas ir 
pečius įskaitomas.

8604 SO. MARSHFIELD

MARQUETTE PARKE mūrinis bun
galow, 6 dideli kamb., 33 pėdų lotas; 
gazu karštu vandeniu šildymas, gara
žas. Arti krautuvių, susisiekimo ir lie
tuviškos katalikų bažnyčios bei mo
kyklos. $19,800. Atdaras apžiūrėjimui 
šeštadienį ir sekmadien, birželio 5 ir 
6 d. nuo 3 iki 6 vai. vak.

6405 So. Fairfield Ave.

$8,900 nuperka 2 butų, 4-5 kmb. na
mą. Taksų tik $56. Pajamų $50 mėn. 
plus butas. $1,800 įmokėti. SVOBODA. 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

ROSELANDE graži 7 kamb. mūrinė 
rezidencija; automat, alyva šildymas, 
tile vonia, 2 auto mūrinis garažas ir 
daugelis priedų. Kaina $19,500. Maty
kite: 10806 So. Prairie Ave.

MARQUETTE PARKO APYLINKĖJE 
2 NAMAI TIKTAI UŽ $18,250. Šešių 
kamb. mūrinis ir 4 kamb. medinis, 
automatinė alyvos šiluma. Skambin
kite dar šiandien — RE 7-9402.

6 KAMB. medinis namas ant plataus 
sklypo; 2 karų garažas, karšto van
dens šiluma, arti Central ir Archer. 
Parduodamas dėl mirties priežasties.

PR 6-1057 arba LU 5-0555

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

NEW BUFFALO, Mich., parduodama 
35 akrų farma, modernus namas, šil
dymas aliejumi, šakotos pušies por
čius, beržo kabinetai, pristatytas ga
ražas. Didelis vištininkas,, barnė. Tik 
pamatę įvertinsite. Mr. Otto Matons, 
Rt. 2, Box 598, New Buffalo, Mich.

OUT OF TOWN VACANT 
(Už C h icagos> riby žemė)

MIŠKUOTŲ 40 AKRŲ
Pensininkui pasistatyti namus arba 

stovyklai (camp). Gera vieta žuvavi- 
mui ir medžiojimui. 450 mylios šiaur- 
vakaruose nuo Chicagos. $300 įmo
kėti ir $20 per mėnesį. Viskas $1,500.

PRescott 9-3545

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

8916 So. Western Ave.

REIKALE IGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. butas an
trame aukšte iš kiemo, suaugusiems. 
Teirautis pirmame aukšte iš kiemo.

3723 So. Union Avė.

INUOMOJAMAS Bridgeporte gražus, 
pigus kambarys vyrui, arti 33rd ir 
Emerald. Skambinkite po 7 vakare 

CAlumet 5-0577

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progot

TAVERNA ir UŽKANDINĖ, 2 aukštų 
namas, virtuvė gerai įrengta, 4 kamb. 
užpakalyje ir 6 kamb. antrame aukš
te. Pastovi dirbtuvių prekyba. Atda
ra tik dienomis.

4555 SO. McDOWELL ST.

GERAI ĮRENGTA GROSERNĖ turi 
būti parduoda dėl ligos. Kaina žemiau 
negu $2,000, arba pasiūlymas.

RE 7-9401

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
antrame aukšte, Brighton Parke. Ap
šildymas ir karštas vanduo. Teirautis 
po 6 vai. vak. CL 4-0711.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nam ų Statyto jaiį jr _ .
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki* 
Vincas Krėvė - Mickevičius, 
šiuo adresu:

NAUJIENOS, 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, BĮ.

Jo

ROCKFORD, ILL.
Jei galvojate parduoti ar pirkti namą 
bei kitokią nuosavybę, sąžiningam ir ( 
draugiškam patarnavimui skambinkit

WOodland 2-7926
J. DAGYS REAL ESTATE & 

NOTARY PUBLIC
1222 Blaisdell Street

MARQUETTE PARKE visai arti lie
tuvių mokyklų 7 metų mūras, 30 pėdų 
sklypas, gazo šilima, modernus butas 
savininkui ir geros pajamos. Pilna 
kaina $22,500. Tuoj skambinti

J. STONKUS, PR 8-1595

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543
ZEROLIS CONSTRUCTION
Atlieka visus statybos darbus. 

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling.

FREE ESTIMATING 
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

MARQUETTE PARK centre arti prie 
visko 6 kamb. bungalow, 2 mašinų 
garažas, automatinė gazo šiluma. Sa
vininkas priverstas skubiai parduoti. 
Kaina $17,500. RE 7-9401.

5638 S. MAPLEWOOD, 6 kambarių 
mūrinis bungalow. Karštu vandeniu 
gazu šildymas, 2 karų mūrinis gara
žas. Keramikos plytelių virtuvė ir! 
vonia. Alumin. langai ir tinkleliai. | 

j 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. Savininkas.
—FRIDAY, JUNE 5, 1959

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-584«

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PIRKITE JAV rZ'»PYMO BONU* Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.
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